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ورکوي چې په نامستقیمه توګه مفاهیم بیان کانديي وو نن 
دوه مغایر ووقعیتونه یو د بل په خوو کې دوسې رووړي چدې 

 لوستونکی هم څه نا څه قانع کړي. 
که د دوه رنګي ريښې ته ځیر شو، نو لکه څنګه چې پدورتده 
ورته نغوته وشوه د نورو علومو په څېر دو لړۍ هم لرغوندې 
یونان ته رسېږي چې د ویرون کومیډن په وینا وو کدړندو کدې 
لر بر کېيه، په دې معنا ویرون په یوناني کلدید ده یدي درې 
کومیډیانانو کې یو م هور وو پېژنيل شوی کومېډن و چدې 
خوورنجوکی، بېوزلی وو پده اداهدره کدم عدقدل وو نداپدوه 
معلومېيه، خو په ووقعیت کې هوښیار، ځیدر  وو چدا   
ونسان و وو دغه ځیرکي وو چا کي یې د دې  مدل شدوه، 
چې خپل رقیب و زون چې دویم کلی ه یي کومېډن و، تده 
ماته ورکړي. و زون یو مکار، غولدوندکدی، و دمدځ وو ځدان 
تېرویستونکی ونسان و، نو ځکه ویروني د تمثیل په معنا هدم 
تعریف شوی. په دې وړه عابيین کاږي: ویروني په خپله ژبده 
کې هغو دودونو وو رووجونو ته هم وويي چې خلکو به پخوو 
زمانو کې کول، دوسې چې خلد  بده د شدپدې لده خدوو د 
سپوږمۍ په رڼا کې له کورونو رو ووتل، لیيل کدتدل، کدوکدې 
ککالې، لوبې وو مستۍ به یدې کدولدې وو تدرڅدندې بده یدې 
دیينونه هم کېيل، نجونو به پړي وو ندورې مدروجده لدوبدې 

 (۳کولې وو د ځان وړتیا به یې هلکانو ته ښودله. )
که د کومیډینانو له بحثه رو تېر شو د ویرونیا ویدی لدومدړی 
پلا د وفلاطون د جمهوریت وثر پر منځپانګې بدانديې وطدلا  
شوی وو هغه هم د سقروط د یو قرباني شوي شدخدل لده 
خوو سقروط ته کارېيلی، د نوموړي په وینا سقروط په دغده 
وثر کې غولونکې خبرې وو پسته ژبه کارولې چې په وسدیدلده 
یې ډېر خل  غولېيلي، خو په  قیقت کدې دو یدو لدوی وو 
مغتنم وثر دی. موستن د ویرون کلمه هغه چدا تده کداروي 
چې د شرویدودو لدروندکدی نده وي، خدو د ښدار مسد ول 
)ښاروول( شوی وي وو د کار پر مهال له کاره تېښدتده غدوره 
بولي. تیوفر ویروني هغه ونسان بولي چې مکار وو بې ژمدندې 
وي، خپله دښمني پټه وو ځان ملګری ښودل غدووړي، خدو 

 .، لکه په ګوړه کې زهرپه  قیقت کې دوسې نه وي
نو ګورو چې دو ویی تر ډېره په لرغدوني یدوندان کدې لدر بدر 

( زېږدیز کال پدورې ۲۰۵۱کېيه، په ونګریزي ودبیاتو کې تر )
د دې کلمې کومه نښه نښانه نه ویندو وو نن د وتدلدسدمدې 
پېړۍ تر لومړیو پورې یې هم په ذره بین کدې نده شدو پدیديو 

کو ی، خو په ووولسمه پېړۍ کې د هنر وو شدعدر پده 

 څېړنپوه دوکتور سيد نظيم سيدي

وويدي  Ironyدوه رنګي یا سره ورته چې په ونګریزي کې ورته 
څخه وخیستل شوې کلمه ده  Eironeiaد لرغوني یونان له 

چې د دوه رنګي یا جعلي ناپوهۍ په معنا ده. په پوهندغدوندډ 
یا ویکي پیډیا کې یې د فاولر په  ووله لولو: "ویروني یو ډول 
خبرې وترې دي چې د مخاطب ذهن په کې بایدي دوه ګدوندی 
وککل شي. یوه برخه یې دوسې ده، یوه خبره لکه څندګده یدې 
چې بایي وووري هماغسې یې ووري خو در  کوي يدې نده وو 
دویمه برخه یې بیا دوسې ده چې هم یې هماغسدې ووري وو 

 (۲هم یې در  کوي. )
یا په بله وینا ویروني ریا وو ندا رښدتدوني تده وويدي، پده ود  
وصولاح کې یو دوسې روش یا ډول دی چې لیکوول/ ویونکی 
متن ته په کتلو سم له ووره یوه دوسې معنا کاکي یا یې معندا 
کوي چې په ااهره له موخنې معنا سره ډېر تدوپدیدر لدري وو 
سړی پرې له ورویه پوهېي ی شي، خو ځینې بیدا ویدروني یدو 

 ګدوندی تدو دوسې ود  بیان بولي چې په لحن کې یې دوه 
موجوده وي، دوسې لکه څه چې ویل کېږي یا ګڼل کېږي لده 
هغه څه سره چې په ااهره ښکاري ډېدر تدوپدیدر وو بديلدون 
لري، د بېلګې په ډول د پښتني کلتوري ورزښتونو په رڼدا کدې 
یوه پېړه، تکه توره وو بيرنګه ښځه وینې چې خوو تده مدو رو 
روونه ده، په روتللو سره سم یې وویې چې د چدیدن مداچدیدن 
ښاپېرۍ تشریف رووړ یا د ُ سن پري روغله. یا یو څو  چدې 
هره ورځ وینئ ورته ووویئ: دو ډېره موده وشوه چې لدیديلدی 

 (۱مې نه یئ، یا زموږ له مړي وو ژونيي نه هم بیزوره یئ؟ )
ښکاره خبره ده چې له ځانه مو ناپوه جوړ کړی، ځکه هدغده 
ښځه هم پوهېږي چې بيرنګده ده، خدو تداسدې یدې دوسدې 
ستاینه کوئ چې هغه یې په رښتینې معنا مدندي وو یدا ځدان 
پرې قانع کوي، هميوسې یداد کدی یدا مدلدګدری هدره ورځ 
ګورئ، خو خبره مو وپوکه کړې، نو ودبپوهان وويي چدې دغده 
ډول ولفاظ دوې معناوې لري هم د باطني میندې وو هدم پده 
ااهره تنګېيل. ویروني د ودبیاتو په ډېرو ځېلونو وو صنفدوندو 
کې تر سترګو کېږي، لکه عارفانه تجاهل، طنز، هزل، کدوکدو 
وو ځینو نورو صنفونو کې، خو پده کدروژیدډي، کدومدېدډي وو 

 طنزې منځپانګې کې یې برخه یو څه غوښنه ده.
ګټه دو ده، لیکوول تده وړتدیدا  ګوني تو په ودبیاتو کې د دوه 

 احمد ولي خان اڅکزی 

د ژبو اعداد، د ژبو صحت کچ کول او 
 ( برخه۱)د پښتو ژبې ډلبندي 

د عبدالقادر خټک د دیوان د ځینو تصوفي او 
( برخه۱)عرفاني اصطلاحاتو شننه   

 

 اولادونه مو په توحيد پوه او عقيده يې سالمه کړئ،
 کله چې يې د توحيد عقيدې په زړه کې ځای ونيو،

 .بيا به هېڅکله غلامۍ ته سر ټيټ نه کړي
 

 (بلې ډېوې انتخاب)له 
 
 

 پوهنيار سراج احمد حبيبي

 ( Irony -دوه رنګي )ايروني 

 مخ۳

مخ۱  

مخ۱  

 پوهندوی دوکتور سيد اصغر هاشمي

په څېړنه کې د مأخذ ښودنې په اړه 
)ا( برخهلارښوونې   

مخ۳  

د دغې لنډې ليکنې په لومړۍ برخه کې به د ژبو پده تدړوو 
وعيود وو شمېرې وو په دويمه برخه کې بده يدې د ژبدو د 
صحت د ونيوزه کولو د پيمانې په هکله معلومات وو بديدا 
به د پښتو د درجه بنيي په هکله معلومات وړونيې شي. 
که ليکنه ستاسو لپاره ووږده وي، نو هغه عندوون تده پده 
مستقيمه توګه مروجعه کو ی شئ چې زيات ستداسدو د 
دلچسپۍ وړ وي وو تر نورو سرليکونو تېرېي ی شئ. که د 
ب پړې مقالې د لوست  وصله نه لدرئ، ندو د لديدکدندې 

 نخرې کرښې خامخا ولولئ.
 ژونيۍ  ژبې وو تر ګووښ  نيې ژبې 
ژبدو خدبرې  ۱۲۰۲دمګړی د نړۍ  په بېلو برخو کې پده 

ژبې چې تقريباً د کولو ژوندييدو  ۳۲۱۵کيږي چې ورڅخه 
فيصيه کيږي، د له مندځده تدلدو د ګدووښ سره  ۴۴ژبو 

مخامخ دي. تر خور  نيې وکثريت دوسې ژبې دي چې د 
کم دی. له بل وړخه بيا د نړۍ  ۲۵۵۵ويونکو شمېر يې تر 

ژبدې دوسدې دي چدې  ۱۵تر کولو زيات ويونکي لرونکې 
ميليدون ونسداندان خدبرې  ۳۰۵۵وربانيې په کوليزه توګه 

کوي. په دغو تر کولو لويو ژبو کې د وفغانستان ګداوندډۍ 
مدلديدون  ۱۳۸ميليون ويونکي( وو وردو ) ۰۸۲ژبې هنيي )

ويونکي( هم شاملې دي. په دغو شميرو کدې پده وړونديه 
ژبه د لي  لوست کوونکو شمېر نده دی مدودرح بدلدکدې 
 يووزې هغه کسان ياد شوي چې په دغو ژبو خبرې کوي.

 د پښتو د ويونکو شمېر
دو چې پښتو ژبه په کوم شمېر ويونکي لري، په هکله يدې 
دقيځ وعمار ن ته. هغه شمېرې چې د پښتو ويوندکدو پده 
هکله په بيلو منابعو کې روغلي، پر وککلونو و ړې دي، نده 
پر دقيقو سرشمېرنو. د يونيسکو سازمان هدم تدييديديوي 
چې د پښتو ويونکو په تړوو دقيقې شمېرې ن دتده. دغده 

 ميليون تر ۰۰وو  ۴۰سازمان د پښتو ویونکو شمېر د 
ميليونو  ۲۰،۴څخه تر  ۲۲منځ وککل کوي چې ورڅخه د 
مليونه پښتو ويونکي په  ۱۰پورې په وفغانستان وو تقريباْ  

پښتونخوو کې وککل کوي. يو شمېر پښتانه د پښتنو شمېر 
تر يادو وککلونو زيات يادوي وو د هني تر څنې د ندړۍ پده 
نورو بېلو برخو کې د پښتنو د مدوجدوديدت تدر څدندې د 
دقيقو سرشمېرنو ن توولی د شته وککلونو د ناسمدوولي د 

ميليونو پښتدو  ۰۰د يلو په توګه يادوي. که د يونيسکو د 
مده ۳۰ويونکو شمېر وساس ونيول شي، نو پښتو د ندړۍ 

تر کولو لويه ژبه ده. په دې توګه پښتو دمګړۍله ګدووښ 
سره د مخ ژبو په ليست کې نه ده شامدلده، خدو د ووږد 

 مهال لپاره به يې وککل څه وي؟
 د ژبې د صحت د څرنګوولې ونيوزه وو درجه بنيي

د ژبو د پرمختې وو د له منځه تللو  الت د ونيوزه کدولدو 
 لپاره په ژبپوهنه کې يوه  پيمانه شته چې ورته د

"Expanded Graded Intergenerational 
Disruption Scale )EGIDS)" 

د نسلونو تر مدندځ »خوا  کيږي. په پښتو دغې کچې ته  
 «د ژبې په لېږد کې د وختلال د درجه بنيۍ پروخه پيمانده

برخو يا کدټدګدوريدو  وې دل  ۲۳ويلای شو. دغه کچه پر 
شوې ده وو په مرسته يې هره ژبه درجه بنديي کديدږي. د 

EGIDS  کچه دو هم څرګنيوي چې یوه ژبده څدومدره پده
رسمي ودورو وو کولنو کې کارول کیږي، ويا له دولتي ملاتړ 
څخه برخمنه ده که نه وو څومره یې د له مدندځده تدلدلدو 

 و تمال شته.
درجې لري چې  نيې لدندډې  ۲۳پيمانې (EGIDS(د 

تعريف شوې دي. د درجدې د عدندوون سره پده )(  
تدر مدندځ(  ۲۵قوسونو کې روغلې شمېره )د صفر وو 

يوې ژبې ته د ورپېښ ګووښ ونيوزه څرګنيوي. دغده 
شمېره چې هر څومره لويه وي، هغومره دغې ژبدې 

 ته د له منځه تلو زيات ګووښ مووجه وي.
 (۵د نړیووله ژبه ) ۲

په ډیپلوماتیکو، تجارتي وو ندړیدوولدو وړیدکدو کدې د 
 هیوودونو ترمنځ کارول کیږي.

 (:۲د ملي ژبه ) ۱
د هيوود په کچه ملي  يثيت لري وو په ياده کچه په 

کړو، رسنیو، دولدتدي وو  دکدومدتدي ودورو کدې  زده
 کارول  کیږي.

 سریزه
په عرفاني وو تصوفي شاعرۍ د عدرفداني وصدودلا داتدو لده 
پېژنينې پرته څو  نه پوهېږي؛ پر هميې وساس هدر هدغده 
چاته چې غووړي د عرفاني شاعرۍ جاج ووخلي، د عدرفداني 
وصولا اتو پېژنينه ضرور ده، ما هم د عرفاني وصولا اتدو 
دې مبرمې وړتیا ته په کتو سره وغوښتل چې د عدبديولدقدادر 
خټ  د دیوون د ځینو عرفاني وصولا اتو شننه وکدړم، تدر 
څو په دې توګه تاسې لوستونکي له یوې خوو د عبديولدقدادر 
خان خټ  د عرفاني شاعرۍ له عظمت څخه خبر شدئ وو 
له بلې خوو د عرفان وو تصوف له ځیندو وصدودلا داتدو سره 

 وشنا شئ. 
د عبيولقادر خان خټ  د تصوفي وو عرفداني وصدودلا داتدو 
شننه کو ی شي چې د پښتو ژبې وو ودبدیداتدو څداندګدې لده 
څانګوولو محصلانو سره د تصدوف وو عدرفدان پده   ښده 
پېژنينه کې مرستده وکدړي. دغده روز کدو ی شي چدې د 
عبيولقادر خان خټ  د نورو همعصرو شاعرونو شدعدرونده 
هددم دوی تدده وسدداندده کددړي. ځددکدده تصددوفي وو عددرفدداني 
وصولا ات زیاتره وخت د کولو شاعرونو په شدعدروندو کدې 
سره ورته وولی لري.  په دې څېړنه کې له کتابتدوني ډول وو 

 تحلیلي میتود کار وخیستل شوی دی.  -تشریحي 
 د عبيولقادر خټ  پېژنينه 

عبيولقادر خان خټ  د پښتو ود  د پلار خدوشدحدال خدان 
خټ  زوی، د شهباز خان لمسی، د یحی خان کړوسی وو د 

( زیدږدیدز کدال پده ۲۰۰۱مل  وکوړي کوسی دی. دی د )
( هجري قمري کال د ذی ولحجې ۲۵۰۳دسمبر کې چې د ) 

( نېټې سره سمون خوري زیږېيلی دی وو پده غدالدب ۱۰د )
( هجري قمري کال وفات شوی دی.) زېور، ۲۲۱۸ګمان پر )
( خو په پټده خدزونده کدې بدیدا د ده د ۱۵۵د ۲۱۱، ۲۳۸۱

( هجدري قدمدري کدال د جدمادي ۲۵۰۲پييویښت کال د )
 (  ۲۱۵، ۲۳۳۱( نېټه لیکل شوی دی. ) هوت ، ۱۳ولثاني )

په هر  ال د وروستیو څېړنو نه دو معلومه شوې چې د ده 
د پييویښت نېټه خپله د ده تاریخي نوم )عبيولدقدادر خدان( 

( هدجدري قدمدري کدال ۲۵۰۳دی. چې د وبجي په  سا  )
رووځي. نو پر دې وساس دو نېټه ډېره باوري وو مستنيه ده. 

د ده د پييویښت ځای سروی وکوړه خټ ، چې د ده پلارنی 
 وطن دی، ښودل شوی دی.

 عرفان 
عرفان د لغت له مخې پېژنينې، خوی وو عدادت تده ویدل 
کېږي وو په وصولاح کې هغه  ره ده چې وهل وللده یدې د 
خيوی تعالی د پېژنينې وو قرُ  لدپداره خدوښدوي.)نداګدار، 

۲۳۸۸ ،۲) 
په کوله کې د خيوی تعالی پېژنينده لده دوو  رو صدورت 
نیسي؛ یو د وستي ل وو منوځ له  رې وو بل د ک دف وو 

 شهود له  رې. 
لومړۍ  ره د فیلسوفانو وو پوهانو  ره ده وو دویمه  ره د 

 پیغمبرونو وو ولیانو. 
د لومړۍ  رې د کار توکي وو وسیلې عقل وو  دووس دي، 

؛ ۲۳۱۸خو د دویمې هغې پا  زړه وو وجيون. )  بیدبدي، 
 ( ۲۲وو  ۲۵

 تصوف
تصوف په ع ځ و ریاضت نفسي تدزکدیده ده. ) سدالد ، 

( د تصوف په با  بایي وویل شي چې څو  یې ۱۲، ۱۵۲۳
د صفا، څو  د صف، څو  د سوف څو  د ثیو صدوفدیدا، 
څو  د صفه وو څو  یې هم د صدوف لده کدکدیدو څدخده 

 (  ۱وو  ۲،  ۱۵۲۰رووتلی ککی ګڼي. ) خوی کی، 
په دې کولو کې چې ډېر  قیقت ته نږدې بدرېښدي وو ډېدر 
پوهان هم پر هميې نظر پاتې شوي دي، هدغده هدمديغده 
وروستی د صوف ککی دی، چې معنا یې د وړیو رخت دی، 
یعنې صوفیان هغه خل  دي، چې د وړیو سپینې جدامدې 

 ( ۳۲، ۲۳۱۰وغونيي. ) ناګار، 
 عرفاني وو تصوفي وصولا ات یا سیمبولونه

دو چې عرفاني وو تصوفي وصولا ات یا سیمبدولدونده څده 
شداعدرونده »شی دي وو ولې رومنځته شول؟ پده دې وړه د 

صوفیانو ودعا »وثر کې دوسې لیکل شوي دي:  «سیمبولونه
کوله چې لوی خيوی)ج( ته عبادت یووزې د دوزخ له ویرې 
یا جنت ته د ور رسېيو لپاره نه کوي، بلکې لده خديوی)ج( 
سره د مینې لپاره وو په وخرت کې د خپل خدالدځ د دیديور 
لپاره سعي کوي. د دوی عادتونه، ویدنداوې، فدکدرونده، وو 
باورونه کله کله د عامو خلکو یا هم د وخت د علماوو لده 
نظره متفاوت وو په ځینو مووردو کې د زغم وړ نه وو، نو د 
هميې لپاره دوی په خپل کلام کې وبهام، سیمبول کارونې 
وو وستعاري ویناوو ته پناه وړله، دو چې په عرفاني ودبیاتدو 
کې سیمبول ډېر، بېلابېل، په زړه پورې وو د پدام وړ دي، 

 دلیل یې هميو دی چې صوفیانو به د خپلو زړونو

 لنډيز
ميخذونه  د وخيستنې ځای ته وويي وو د کولو څدېدړندیدزو 
کالبونو لپاره له ميخذ ونو ګټه وخيستنه، لیکنه موثقدوي 
وو  قیقت یې ثابتوي. دو چې ميخذونه  څومدره وي؟ د 
چا وي؟ بې ميخذه لیکنې ته څېړنه ویلای شو وو کنه؟ د 
کم عمره څېړونکي له وثارو ګټه وخيستلای شو وو کدنده؟ 
له یو وثره څو ځله ګټه ووخيستل شي؟ وو د دوسې ندورو 

 پوښتنو ځووبونه په لیکنې کې ښودل شوي دي.
 سریزه

د هرې څېړنیزې لیکنې لپاره ميخذونه  کلیيي  دیدثدیدت 
لري. ميخذونه  د وصل لیکوول وو د نورو لیکوولو د خبرو 
تفکی  کوي. د ود  غلا مخنیوی کدوي. څدېدړوندکدی د 
خپلو خبرو د ثابتولو لپاره له نورو ميخذونو د وقدتدبداس 
په ډول رووړنه د خپلو خبرو د تدایدیدي وو ردولدو لدپداره 
رووړي، نو هميو ميخذونه  دي، چې لدیدکدندې تده قدوت 
ورکوي، د لیکنې  ره وو لوری کاکي، نو په څېړنه کې لده 

 ميخذونو ګټه وخيستنه مهمه موضوع ده.
 د څېړنې وهمیت وو مبرمیت

د دې لیکنې ورزښت په دې کې دی، چې څېړونکي تده د 
ميخذ  ښودنې  رې چارې ښيي وو د مديخدذ  پده وړه د 
ځينو نورو دوسې پوښتنو ځووبدونده لدري، چدې روزمدره 
ورسره ډېر څېړونکي مخامخ کېږي. پده مدقدالده کدې د 
ميخذ ونو په وړه ځینې خبرې)د ميخذونو شمیر څدومدره 
مهم دی؟ د چا له ميخذونو ګدټده ووخديدسدتدل شي؟ د 
ځوونو لیکوولو له مديخدذوندو ګدټده ووخدلدو وو کدنده؟د 
ميخذونو کمیت مهم دی که کیفیدت؟( وو دوسدې ندورو 

 پوښتنو ته ځوو  مونينه یې نویوولی ثابتوي.
 د څېړنې ستونزې

وکثر وخت د ځینو لیکنو سره مخ کېږم چې متن کدې يدې 
ميخذونه  توبیځ شوي نه دي وو هميورنګه د ميخذونو په 
سب  وو طرزولعمل ځینو خبرو سره مخامخ کيږم، چدې 
بې منوقه وو بې علمه دي وو یا ځینې نورې ستونزې چدې 

  ل  ره یې په لیکنه کې ښودل شوې ده.

 لنډیز
په دې لیکنه کې د وسلامي وو وفغاني فرهنې په تدروید  
وو ساتنه کې د رسنیو د ونډې په وړه څېړنه ترسره شدوې 
ده. په دې ککی بانيې تیندګدار شدوی دی چدې، رسدندۍ 
کو ی شي د هېوودوولو د علمي سویې د لوړتیا په څنې 
کې، د هېوودوولو د وخلاقي روزنې، د هېوودپالنې رو یې 
د ووچتیا وو معنوي پیاوړتیا په برخه کې رغنيه رول تدر 

 سره کړي.
 سریزه

هر ونسان ته په خپل ژوني کې دوه شیونه ډېرګرون وي، 
چې یو یې عقیيه وو بل یې کلتور دی. وفدغداندان هدم د 
دغه وصل له مخې خپلې دینې عقیيې ته چې د وسدلام 
سپېڅلی دین وو وفغاني کلتور دی، په ډېر درنښت قایل 
دي. په دې مقاله کې د وفغانانو  د دغو دوو شاخصونو 
د ونډې په وړه څېړنه تر سره شوې ده. له دې ومدلده پده 
دغو دووړو شاخصوندو کدې د رسدندیدو د جدوړووندکدو 

 شاخصونو د ښې پالنيرې غوښتونکي شوي دۍ. 
 د څېړنې هيف

د دې مضمون د لیکنې وصلي مدقدصدي، د وسدلامدي وو 
وفغاني فرهنې په تروی  وو ساتنه کې د رسندیدو سدهدم 
دی. دو دوه ورزښتونه چدې د وسدلام مدقديس دیدن وو 
وفغاني کلتور دی، د کولو وفغانانو په ژونيونه کې د ژوني 
ووبو په شان ځانګړي ورزښت لري. په دې مدقدالده کدې 
زموږ د وسلامي وو وفغاني فرهنې په تروی  وو سداتدنده 

 کې د رسنیو په نقش بانيې خبرې شوې دي.
 د څېړنې مبرمیت 

د دې څېړنېزې مقالې ورزښت په دې کدې دی، چدې د 
وسلامي وو وفغاني فرهنې په تروی  وو سداتدنده کدې د 
رسنیو خاونيونو، خبریا نو وو کارکوونکو یدو ځدل بدیدا 

 خپل تاریخي رسالت ته ښه پام روووړوي.
 د څېړنې مېتود

د دې مقالې د لیکدندې څدېدړنديود )طدرز( تدحدلدیدلي وو 
 تشریحي دی. یوڅه په کې له کره کتنیزمېتود نه

د اسلامي او افغاني فرهنګ په ترویج او 
 ( برخه۱)ساتنه کې د رسنیو ونډه 

 څېړنپوه محمد نبي صلاحي

مخ۱  



 پنجشنبه
 ګڼهمه  ۶ - ۵مه او د غبرګولي  ۴ - ۳مه، د غويي  ۲ - ۱د وري 

 مه( ګڼه ۴۲۲ - ۴۱۴پرله پسې )

 ۳۱د غبرګولي میاشتې  ۱۴۴۳
 ۱۳د ذي الحجې میاشتې  ۱۴۴۵
 ۲۴د جون  ۲۴۲۴

درېیمه دوره 
 

 د ژبو اعداد د ژبو د صحت کچ...

 

 وو کارول   هم دود وي وو کول ماشومان یې زده کوي.
 . په خور کې ژبه۳

په دې ژبه د ماشومانو زده کړه وو کدارول ندور د کدولدندې 
 عامه دود نه وي.

 . له منځه تللې ژبه۴
دو ژبه نوره نه کارول کیږي وو هیدڅدو  د دې ژبدې سره 

 تړلی هويت نه لري.
 د پښتو ژبې درجه بنيي وو ورسره تړلې زياتې پوښتنې

کال په خپل روپدور کدې پښدتدو تده د  ۱۵۱۱ويتنولوګ د 
درجه ورکړې ده. لکه څنګه چې مو ولوستدل  «ثابتې ژبې»

دو درجه په رسمي ودورو کې نه کارول کېيوندکدې خدو پده 
کور وو کولنه کې مستعملده وو مداشدومداندو تده وندتدقدال 

 کېيونکې ژبې ته ورکول کېږي.
 

 يادونه: پاتې برخه په روتلونکې ګڼه کې خپرېږې.

 

 ...دوه رنګي )ايروني

 ...په څېړنه کې د مأخذ

 زېری او نوی کال  سرلیکنه

ل کال له پيلييو سره د زېري کدولدو قدلدمدي ۲۴۵۳د 
همکارونو وو لوستونکو ته د نوي کال د مدبدارکدۍ تدر 
څنې هيله لرو چې په دې کال کې به په کدول هدېدوود 
کې د علم، ود ، فرهنې، تخني  وو نورو برخدو کدې 

 تر بل هر وخت ډېرې  سته رووړنې ولرو.
د زېري د خپل عمر د وتمې لسيزې پدر ووومدې پدوړۍ 
پښه  ويښودل په کوله معنا د نېکمرغۍ زېدری دی. د 
عمر په لحاظ که هر څو زېری د ځوونۍ لده پدړووه رو 
تېر دی ولې د زېري جذبو ته په کتو مو بې وختياره دو 
بېت په فکر کې چورل  خوري، غدزوندې وو وندګدازې 

 کوي چې:
 دو چې په وېښتو کې زما سپين لګي
 دو مې په پښتو بانيې ځووني روځي

 )وباسين یوسفزی(  
په دې هيله چې څو د زېري عمر ډېريږي، هومره يدې 
ځوون وو تاني وساتو، لمن يې هر وخت لده ډول ډول 
زېرو څخه ډکه ولرو، لکه د يو نوي غدوړېديلي ګدلا  
په څېر يې خدوشدبدويدي پدر چدايديريدال کدې خدوره 
محسوس کړو وو هيڅکله يې مړووي کېيو ته پرې نده 
ږدو، تر څو خپلو هېوودوولو ته د علم، ود ، فرهندې 

 .وو په نورو برخو کې   خيمت وکړي
د زېري لوستونکو وو څېړونکو ته بايدي ووويدو چدې د 

( ګڼو په عدو  کدې پده ۱۴ل کال د )۲۴۵۱زېري د 
ل کال کې د وفغانستان د علومدو وکداډمدۍ د ۲۴۵۲

ژبو وو ودبياتو مرکز له خوو "د وفغانستان د مهاجدرت 
ودبيات" تر سرلي   نيې د تر سره شوي سيميندار د 
مقالو کولګه د فو  ولعاده ګڼې په تدوګده د عدلدومدو 

( نېټدې د ۲۴۵۳/  ۲۱/۲۲وکاډٖمۍ د عمومي ریيی د )
( شمېرې مکتو  د  کم پر بدندسد  د ژبدو وو ۳۱۱( 

دو يدادونده مدو ځدکده  .ودبياتو مرکز له خوو خپرېږي
ضروري وګڼله تر څو مو د ووس وو روتلونکی لدپدارد د 
زېري لوستونکو وو څېړونکو ته وړين مدعدلدومدات پده 

 . س ورکړي وي
په پای کې له تاسو کولو هيله کدوو چدې د زېدري د   
ځوون ساتلو لپاره له زېري سره خپله همې نۍ مينه وو 

 درنښت             .قلمي همکاري وپالئ

کتابونو کې د نیرونیا ته ورته کلمو پر څر  هم سدترګدې نده 
شي پټېي ی چې هلته د ملنډو وو طنز په معنا یې جداجدونده 
ښنيله؛ خو په سمه وو دقیقه معنا د وتدلدسدمدې پدېدړۍ پده 
وروستیو وو د نولسمې پېړۍ په پیل کې په ولمان کدې د دې 
کلمې نوې معنا وو کارېينې عامېږي، دوسې چدې وګدوسدت 
ویلهلم شله ګل د شکسپیر په ویرونی  کدې ورتده مدتدوجده 
کېږي، نوموړی ګورو چې شکسپیر په خپلو وثارو کې ونسدان 
په دوه ګوني ډول، ونسان د بل ونسان یا د خدپدل ځدان پده 
غولونه کې، ځان په خبري وو یا ناخبري توګه غولونده وو یدا 
نورو برخو کې څومره مهارت لري، خو تر ووسه پده دقدیدقده 

 توګه ځیرنه نه ورته کېيه.
فریيریښ شلېګل یا وګوست شلېګل وويي، د دې خبرې بدیدا 
پېژنيل وړین دي چې دنیا په خپل جوړښت کې نداجدوړښدتدي 
ده، یووزې یو دوه ګونی لیي کو ی شي د هدغده د تدنداقد  
لرونکی کلیت یا عمومیت در  کانيي، په دې معدندا ونسدان 
چې څه غووړي وو څه کوي سره جلا دي وو هميو د طبیدعدت 

 (  ۴ناسمه پېژنينه یا پرې ځان ناسم پوهول دي. )
وګوست ویلهلهم په هميغه سترګیو ځینې نور وثدار هدم تدر 
نظره تېروي وو ګوري چې د ګوتسي په )پدیدري وو ښداپدېدرۍ( 
ډرومو کې هم د څېرو د متضادو بيلونونو صحندې شدتده وو 
هم شکسپیر د خپلو فرعي وډونو په خدنديندیدو صدحدندو کدې 
وصلي وډونې نقي کړې دي، خو د وګدوسدت شدلده ګدل دغده 
تعبیرونه نورو پوهانو نقي کړي وو ویلي دي، سره له دې چې 
ښاغلي شله ګل په دې وړه نظر ور کدړی، خدو دو یدې زبدات 
کړې نه ده یا په دې نه دی بریالی شوی چدې ویدروندید  لده 
کروژی  سره وتړي، ځکه دو دووړه دومدره ندږدې وړیدکدې وو 
بریي پولي لري چې کله ناکله یې ونسان یو بولي، پده دوسدې 

 (  ۰ ال کې چې دوې جلا خبرې دي. )
د ودبپوهانو په وینا ویروني ډېر کارېينې لري، خو په ودبیاتدو 
کې یې ډېره کارېينه د معنا پټونې، ناهمغږۍ وو مغایدرت د 
وصل وو ااهر تدرمدندځ دی. د ویدروندۍ د ډولدوندو پده وړه 
ودبپوهان په یوه خوله نه دي، ځینې یې په دوه ډولده بدولي 
چې ویناییزه وو لیکدندۍ ده وو ځدیدندې یدې پده ډرومده يدي، 
جوړښتي، د موقعیت، د تقيیر، رومانتدید ، سدقدروطدي وو 
نورو برخو وېشي چې هر یو ځداندتده ځداندګدړندې لدري، خدو 
لومړۍ ډله په دې نظر ده چې دو کول ډولونه پر وینایدیدزه وو 
لیکنۍ بانيې رونچوړېږي، نو بایي چې دوه وګڼدل شي. دوی 

 دوه ګداندګدۍهغې  Verbal ironyزیاتوي ویناییزه ویروني یا 
ته وويي چې ویناوول یې په ورځندیدو ژبدندیدو خدبرو وتدرو یدا 

 (۱یزه ژبه ) د سیمه ۳
یزو ودوري برخو لکه د و يت يا ويدالدت پده  په لویو سیمه

 کچه کارول کیږي.
 (۳د د پروخو وړیکو ژبو ) ۴

په سیمه کې د خلکو ترمنځ د کاري وو نورو وړیکو لدپداره 
 پرته له رسمي پېژنينې کارول کیږي.

 (۴د تعلیمي ژبه ) ۰
کړو له  رې د وړونيه رسمي ودورو په ملاتدړ  د رسمي زده

 د تيريی ژبه وي.
 (۰د مخ پر ودې ژبه ) ۰

کدړو  ژبه معیاري شوې ودبیات لري، خو پده رسدمدي زده
 کې ورڅخه ډیر کار نه وخیستل کیږي.

 ولف(۰د غښتلې ژبه ) ۱
په ورځنيدو مدکدالمدو وو خدبرو کدې کدارول کدیدږي وو 

 ماشومانو ته تو ونتقاليږي.
  (۰ نيې ژبه ) د ترګووښ ۸

  هم کارول کیږي، خو لږ ماشومان یې زده کوي.
 (۱د  په ووښتون کې ژبه ) ۱

بالغان خبرې پرې کو ی شي خدو مداشدومداندو تده نده 
 لیږدول کیږي.

 ولف(۸نږدې ژبه ) د مرګ ته ۲۵
 یووزې د مشرونو خلکو لخوو ویل کیږي.

  (۸د نږدې له منځه تللې ) ۲۲
 یووزې د لږو زړو خلکو لخوو ویل کیږي.

 (۱د د ځنکين سلګۍ وهونکې ژبه ) ۲۱
هیڅ فعال ویناوول نه لري، خو ژبده د خدپدل ولدی د 

 هويت یوه نښه پاتې ده.
 (۲۵د مړه شوې ژبه ) ۲۳

هیڅ ویناوول نه لري وو له ورسره د کدوم ژونديي ولدی 
 هويت نور نه دی تړلی.

د ويتنولوګ سازمان لخوو بيددددددددددددددا د ژبو د ژوندييدوولي  
د څرنګوولې معلومولو لپاره څلور کټګوريانې کاکل شوي 

وتدکدددددددددددددا   (EGIDS(دي چې په وصل کې هغه هم پر 
 کوي. دغه څلور کټګوريانې په دو ډول دي:

 . ودوري ژبه۲
دو درجه هغې ژبددددددددددددددې ته ورکول کيږي چې دومدره 
پرمختللې وه چې د کور وو کولنې نده بدهدر هدم د ودورو 
لخوو کارول کیږي وو ساتل کیږي. د ويتنولدوګ د درجده 
بنيۍ د دغې پېمانې له مخې که کومه ژبده دغده درجده 

 ولري نو تر کولو ښه وضعيت وو صحت کې قرور لري.
 . ثابته ژبه۱
درجه هغې ژبې ته ورکول کېږي چې رسمي  «ثابتوولي»د 

ودورې يې نه کاروي، خو په کور وو کولنه کې یې زده کول 

 د څېړنې موخې
د ميخذونو پېژنيل، د ميخذ ښودنې د کمیت وو کدیدفدیدت 
په وړه ب پړ پوهاوی، د منابعو په ښودنه کې د صديوقدت 
وو ویمانيورۍ په تړوو ب پړ معلومات وړونديې کدول، پده 
متن وو پای کې د منابعو د سبد  پده بدا  تدوضدیدحدات 
ورکول وو په هميې ډول د ميخذ  ښودنې د ګدټدو پده وړه 

 ځینې وړینې  رښوونې لري.
 د څېړنې پوښتنې

 د ميخذونه  څه ته وويي؟
 د په لیکنه کې د ميخذونو شمیر مهم دی وو کنه؟

د د کم عمره څېړونکي له وثره د ميخذ په ډول ګټه وخديدسدتدلای 
 شو وو کنه؟

د په ميخذ  ښودنه کې له صيوقت وو ویمانيورۍ وستفاده کدوو وو 
 کنه؟

 د  د ميخذ  ښودنې کوم ډول سب  سم وو کوم ډول ناسم دی؟
 د څېړنې مېتود

په لیکنه کې له تشریحي وو توضیحي مېتود ګټه وخيستل  
شوې ده وو په ځینو ځایونو کې له ونتقادي وو تدحدلدیدلي 

 مېتود څخه وستفاده شوې ده.
 متن

د څېړونکي وو څېړنې لپاره موود وو منابع ضروري دي وو 
د يوې ښې څېړنې لپاره د زياتو ميخذونو موالعه مدهدمده 
ده. زما د مقالې یووزينی هيف په څدېدړنده کدې د مديخدذ  
ښودنې د ځینو ستونزو د  ل  رو چارو لدپداره ده.کدلده 
کله له ځینو پوښتنو سره مخامخ کېږم،لکه:)په څېړنېزې 
لیکنې کې د ميخذونو شمدېدر څدومدره مدهدم دی؟، بدې 
ميخذه لیکنې ته څېړنه ویلای شو وو کدنده؟، د عدمدر وو 
پوهې په لحاظ د کم عمره څېړونکيدو لده مديخدذه ګدټده 

وخيستلای شو وو کنه؟، د ميخذونو ډېروولی لدیدکدندې تده 
قوت ورکو ی شي وو کنه؟، مديخدذ  ښدودنده وو کده نده 
ښودنه کسدر شان دی؟، په ميخذ ښودنه کې له صيوقدتده 
کار وخلو وو کنه؟، په ميخذ ښودنه کې لده ومداندت دورۍ 
وستفاده کوو وو کنه؟، په متن کې د ميخذونو نه ښدودندې 
ستونزې، د یو وثره څدو ځدلده د مديخدذ  پده ډول ګدټده 
وخيستلای شو؟،په ميخذ ښودنې کې له کوم ډول سدبدکده 
ګټه ووخلو؟، د ميخذ ښودنې په برخه کدې د څدېدړوندکدي 

 وجازه مهمه ده وو کنه؟
پورتنیو پوښتنو وهڅولم چې موضوع تحلیل وو تدفدسدیدر 
کړم وو خپل نظر وړونيې کړم. مخکې له دې چې د پدورتده 
پوښتنو ځووبونو ته  ړ شم د ميخذ  په وړه لدندډې خدبرې 

 کوم:
ميخذ په عر  کې د وخيستنې ځاى ته وويي، چې يو شمېر 
پښتو ليکوولو هميغه د وخيستنې ځاى يا وخيستنځى لدندډ 
کړ وو )وخځ( يې ترې جوړ کړى دى، ندو مديخدذونده، لدکده: 
کتابونه، تحليلي وو څېړنيزې مقالې، رسدالدې، تديدزسدونده، 
ډيزرکي نونه، مونوګروفونه، ژورندالدونده، کدندفدرونسدونده، 
ونټرني ، دويرة ولمعارفونه، قاموسدونده، ژوندي لديدکدونده، 
بېلابېلې ورځپاڼې، چارتونده، د بدېدلابدېدلدو کدلدوندو در  

 (  ۲کتابونه وو بېلا بېلې خپرونې ميخذ ونه  وو منابع دي.)
له پورتنيو کولو ځايونو څخه څېړونکی د ميخدذ  پده ډول 
ګټه وخيستلای شي، خو څېړونکى بايي په ميخذ وندو کدې 
بنیادي وو ثانوي موود معلوم وو پده وثدارو کدې وول  س 
منابعو ته زیدات ورزښدت ورکدړي وو پده وندټدرندید  کدې 

 ونسایکلوپيډیاوو ته.
ميخذ د څېړنيز کار ورزښت لوړوي وو دو پده ډوګده کدوي، 
هغه څه چې په څېړنيزې ليکنې کې روغلي دي، بې بنسټده 
نه دي. هميو روز د يوې تحقیقې موضوع وړوني دو په ډوګه 
کوي، چې څېړونکى په خپلې څېړنې مسلط و. د ندورو د 
کارونو له نتيجو ب پړ خبر و، په هدمديې تدرتديدب مديخدذ  
ښودنه د نورو د  قونو درناوى دى وو ميخذ ليکنه له نورو 
څخه د معلوماتو په پوره کولو سره خپلې ليکنې ته وعتبار 

( وصول تحقیځ کې ډوکدټدر عدبديولدحدمدیدي ۱ورکول دي.)
عباسی د ډوکټر سلوانه بخش په  ووله د ميخذ  په هکله 
هر وړخیزې خبرې کړي دي، چې د مدوضدوع د شرویدودو 
سره سم د کار خبرې دلته رووړم: ميخذ  هدغده وثدارو تده 
ویل کېږي، چې د تحقیځ په جدریدان کدې لدیدکدوول تدرې 
وستفاده کړې وي وو خپل کار یدې د هدمديغدو وثدارو پده 
ووسوه تکمیل کړي وي. ميخذونو ته منابع وو مروجع هدم 

( د ميخذ وندو ورزښدت نده هدېدڅ مدحدقدځ ۳ویل کېږي.()
سترګې نه شي پټولى، يوه څېړنيزه ليکنه د هغې لديدکدندې 
سره چې څېړنه نه وي، د ميخذ ونو په رووړلو بېلولى شدو، 
محقځ بايي په خپلې ليکلې موضوع کې ميخذونه  په خپل 
ځاى وستعمال کړي، د ميخذ ونو وو منابعو د ورزښدت پده 

 با  دوسې روځي: 

 د پرته له ميخذونو نوي  قايځ رومنځته کېيوى نه شي. 
د له ميخذونو پرته کره وو سمه څدېدړنده نده شي تدر سره 

 کېيوى.
د له ميخذ ونو پرته د کتابونو د فهرستدوندو، د مدتدوندو د 
تصحيح، تيوين، تعليقات، د وقتبداسدوندو وو د و دوولدو 

 ليکلو غونيې څېړنيز ګامونه ووچتول شونې نه دي. 
د له ميخذونو پرته په څېړنې کې جعل کاري يدا ود  غدلا 

 نه شي معلومېيوى. 
د له ميخذونو پرته د پخوونيو معلوماتو وو رووياتو تدر سده 

 کول ممکن نه دي. 
د له ميخذونو وو منابعو پرته د دوو څېړونکدو وو پدوهداندو 
نظريو وو وفکارو تر منځ تقابلې جاج وخيستل  وسدان کدار 

 نه دى. 
د ميخذونه  د څېړنې لپاره  تمي دي وو بې ميخذ  ليدکدندې 

 ته هېڅکله څېړنه نه شو ويلای. 
د ميخذونه  څېړنې ته ورزښدت ورکدوي وو کدره وولى يدې 

 ثابتېيوى شي. 
له ميخذونو وستفاده د یوې څېړنيزې موضدوع د پدلدټدندو 

 ( ۴لپاره يو وسا  وصل دى.)
 په څېړنېزې لیکنې کې د ميخذ ونو شمېر څومره مهم دی؟
په څېړنیزه لیکنه کې ميخذ  ښدودل وسدا  وصدل دی. 
څېړنیزه لیکنه له نورو عادي لیکنو وو یا رسمي، علمدي وو 
وکاډمیکې مقالې له غیر رسمي مقالو څخه د ميخدذ وندو 
په رووړلو بېلو ی شو. که یوه لیکنه هر څومره قدوي وي، 
خو ميخذ ونه  پکې نه وي، د څېدړندې د  رو چدارو وو د 
تحقیځ د نويو نرونو په نظر کې نیولو سره دو یوه عدلدمدي 
ستونزه وو لیکوول ته تیروتنه ده.په لیکنه کې د لدیدکدوول 
خپلې خبرې وو نظریات وو د نورو لدیدکدوولدو ندظدریدات وو 
وفکار د هميغو ميخذ وندو پده رووړلدو وو ښدودلدو سره 
بېلو ی شو.کله کله پوهنتونونو وو ځینو نورو ځایونو کدې 
څېړونکیو ته د ميخذ ونو شمېر کاکل کېږي وو یا په مقالده 
لیکلو کې د ميخذونو د شمېدر یدادونده کدېدږي، چدې پده 
 قیقت کې دو سم کار نه دی. ډېر ميخذ ونه  لیکدندې تده 
قوت نه ورکوي، بلکې د لیکوول تحلیل وو تفسیر څېړنیزې 
لیکنې ته ځوو  ورکوي. په  قیقت کې عدلدمدي  دقدایدځ 
خپله خبرې نه کوي وو نده پده ډېدرو مديخدذوندو کدې دو 
صلا یت شته، خو د لیدکدوول ژبده وو عدلدمدي قدوت وو 
صلا یت دی چې لیکنه تلپاتې کېږي.په څېړنیدزه لدیدکدنده 
کې د ميخذونو رووړل وړین دي، خو دو چې شمېر یې قیدي 
شي وو یا په یوې لیکنې کې د ميخذونو لوی فهرست جدوړ 
وي، خو د لیکوول خبرې پکې کمې وي، نو له دوسې ډېدرو 
ميخذ ونو هغه کم ميخذ ونه  مهم دي، چدې د لدیدکدوول 

 ( ۰خبرې ووضحې وو څرګنيې وي.)
 

 .يادونه: پاتې برخه په روتلونکې ګڼه کې خپرېږي
 

ډیالوګونو کې کاروي وو هڅه کوي چې لوستونکی په طندزي 
بڼه پر خپل ناسم پوهاوي تېر با ، یا هغه ویدندا ده چدې 
چې د ویناوول موخنه معنا له هغه څه سره چې بیانوي یدې 
توپیر لري. د دغه ویروني عامه ځانګړنه ستایدنده وو صدفدت 
دی، په دوسې  ال کې چې موخه یې د یدو چدا غدندينده وو 
ترکنه وي، لکه په دې بېلګه کې: تورې بيرنګې ښدځدې تده د 
ُ سن پري یا د چدیدن مداچدیدن ښداپدېدرۍ ویدل، کدید  وو 
لوی تنی  سړي ته چینار ویل، کوږ سترګې ته د جدادويدي، 
بادمي وو هوسۍ سترګې خوا  کول، په پښو کجي تې تده 
د زرکې رفتار ویل، په ښوونځي وو پوهنتون کدې کدمدبدل وو 
کمزوري ته د وفلاطون خوا  کول وو دوسدې ندور چدې دو 
کول ویناییزه ویروني ده، په ااهره یې ستاینه ده وو ونسدان 
پرې خوشحاله کوي یا خوا با ، خو په  قدیدقدت کدې د 

 ویناوول موخه پر هغه ملنډې وهل یا یې ننګول دي. 
دویم لیکنۍ ویروني چې دو ډول ویروني د لیکوولو په بېلابېلدو 
نثارو، لکه شعر، کیسه ییز ود ، ډرومه وو دوسې ندورو کدې 
شته چې په پښتو ود  کې یې بېلګې هم کمې نه دي، لدکده 
 د کاام خان شیيو د مناجات په سر بیتونو کې چې لولو: 

 ولهي د مینې درد رو !!
 ګرم دل نهونه سرد رو

 خلاص کړه ما له بې دردۍ
 له دې هسې دل سردۍ
 زړه په شان د غنچې روکړه

 (۰نتشي زما مینا کړه )
په ااهره لیکوول نروم وو له سکون نه ډ  ژوني نه غووړي، 
درد، نهونه، له بې دردۍ وو بې سردۍ ومان نه غدووړي وو 
نتشي مینا یې غوښتنه ده چې دو د روغ یا عداقدل ونسدان 
غوښتنه نه وي، ځکه ونسان تل د وسداندۍ وو سدهدولدت 
غوښتونکی وي، تل یې پده زړه کدې د ښده، وروم وو لده 
سوکالۍ نه ډ  ژوني ورمان وي وو د هميې لپداره خدووري 
هم کاږي، خو دلته شاعر د درد وو رنځ غوښدتدنده کدوي، 
ساړه نهونه چې له فریاد وو چیغو ډ  وي غدووړي، خدو 
که موخنې معنا ته یې ورشو، نو دو د بختورو ونسانانو پده 
نصیب وي. له ولله سره مینه، د هغه له خدوو پده روکدړل 
شوو کړووونو چې له  کمت وو وجر نه ډ  وي، صدبر د 
هر چا په وس پوره نه وي، همديوسدې د ولدلده د فضدل، 
مر مت وو ر مت په مقابل کې بې دردي وو بې هسدې د 
مړو ونسانانو چار دی وو هميوسې دو نورې کیسې یې هدم 
در ووخله، نو دلته ګورو چې زموږ شاعرونو هم په خدپدلدو 

 شعرونو کې دغه ډول ویرونۍ کارولي. 
خو که دویمه ډله ودبپوهانو ته روشو، نو هدغدوی پدر دغدو 

ډولونو سربېره په نیرونۍ کې نور ډولونه هم په ګوتده کدوي 
 چې ځینې یې دو دي: 

 . ویناییزه نیروني چې مخکې پرې خبرې وشوې. ۲
. بلاغي ویروني: هغه ویروني ده چدې د لدیدکدوول ذهدن وو ۱

لحن په کوله معنا د هغې خبرې پر خدلاف وي کدومده چدې 
وويي: لکه د ننګرهار په ووړي کې چې له ګرمۍ نه دې جامدې 
لميې، خوله دې وچه وو ساه دې بنيه بنيه کېږي وو څدو  
درنه پوښتنه وکړي چې ورځ یا شپه دې څنګه ده/ وه وو تده 
ورته ووویې، ماشاء ولله جنتي هوو ده، ډېره ښه وو خونيوره 

 ده/ وه؟! )روشه ماما زوی دی لېونی دی(.
. جوړښتي یا وضعي ویروني: د ودبپوهداندو پده ویدندا دغده ۳

ډول ویروني ډېر ځله په ډرومو کې روځي. په دې ډول ویروني 
کې لوستونکی د لیکوول په موخن هديف خدبر وي، خدو د 
ډرومې کرکټر یا شخصیت ترې بې خبره وي، چې لیکوول یدې 
ښه بېلګه د سفوکل د وودیپوس په ډرومده کدې ودیدب دی، 
چې له خپلې پېژنينې تښتي، خو پر دوسې ځدای بدروبدر شي 
چې پلار ووژني، مدور سره ووده وکدړي وو نخدر کدې ځدان 

 شکنجه کړي.
. عالم ویروني، عام یا فلسفي: پده دې ډول ویدروني کدې ۴

یو محيود موجدود دی ر ب دچې هغه تفکر یا فکر بیانېږي، 
غووړي نا محيود طبیعت په کې در  کانيي چې پده هدغدې 
کې متناق  وو متضاد ځووکونه رو کول شدوي دي. د بدشر 
غوښتنه تل دو وي چې طبیعت تده یدو لدوری ورکدړي، خدو 
هېڅکله په دې کار نه بریالی کېږي ځکه د هغې چدلدوندکدی 

 بل څو  یا ذوت دی. 
پر دې سربېره، د تقيیر، د پېښې یا موقعدیدت، کدروژید ، 
رومانتی ، ننيوریزه، سقروطي، د نوې کره کتدندې پده رڼدا 
کې جوړښتي وو دې ته ورته ویرونیانو لرو چې هره یوه یدې 
ځانته تعریف وو جدوړښدتدونده لدري چدې د مدوضدوع د 

، خدو پده بسنه کدووووږدوولي له مخې یې یووزې په نامه 
دې کولو ویرونیانو کې یوه خبره د یادونې ده هغه دو، هره 

لفده ده، ؤویروني د ود  وثر په تحلیل کې یوه جوړښتي م
ځکه د ویروني په معنا کې پیدچدلدتدیدا، تضداد، وبدهدام وو 
غبرګون نښتی، خو مهمه خبره دو ده چې کره کدتدوندکدی 
بایي په دې پوه شي وو بریالی شي چې په ویروني کې دووړه 
مقابل لوري وو تضاد لوري په سمه توګه در  وو توضدیدح 
کړي، موخنه معنا هم ورته معلومه وي وو ااهدري هدم، 
ځکه دو ډول مسایل نېغ په نېغه له کولنې سره تړلي وو د 

 (۱کولنې د فرهنې وو ووقعیتونو ترجماني کوي. )
نو که خبره رو کوله کړو، ویروني پده  دقدیدقدت کدې د یدوې 

خبرې پرعکی غبرګون دی، د کولو وو نه کولدو یدا د 
مخ۳  



 پنجشنبه
 مه ګڼه ۶ - ۵مه او د غبرګولي  ۴ - ۳مه، د غويي  ۲ - ۱د وري 

 مه( ګڼه ۴۲۲ - ۴۱۴پرله پسې )

 ۳۱د غبرګولي میاشتې  ۱۴۴۳
 ۱۳د ذي الحجې میاشتې  ۱۴۴۵
 ۲۴د جون  ۲۴۲۴

درېیمه دوره 
 

 د عبدالقادر خان... د اسلامي او افغاني فرهنګ...

...دوه رنګي )ايروني   

 ( برخه۱)د ادبياتو ارزښت 

 سياف زاخېلوال

کولې خبرې مخامخ وو څرګنيې نه شوې ویدلای، دوی بده 
مجازي دنیا د  قیقي دنیا د تمثیل لپاره جوړوله، کله کلده 
به یې مجاز، هجرون، های وهوی، قدیدل و قدال وو دوسدې 
نورو سیمبولونو به د رمز په ژبه د دوی فکرونه وو غوښتنې 

 (  ۸۱د ۸۰، ۲۳۱۰لېوول،(«ښکارولې. 
د عرفاني سیمبولونو د ویجاد وو پیيويښت  مل وېره وو ډور 
دی، له هميې ومله صوفیان وو عارفان مجبور شول چې د 
خپلو وفکارو د اهور لپاره دوسې ولفاظ وو کلمې پیيو کدړي، 
چې څو معناوې ولري. تر څو په دې توګه نورو ته قدنداعدت 
ورکړي وو هم خپدل وفدکدار پده ډوډه زړه تدر ندورو پدورې 

 ورسوي. 
د عبيولقادر خان خټ  د دیوون د ځینو تصوفي وو عرفاني 

 وصولا اتو شننه 
عارف هغه چا ته ویل کېږي چې د  قایقدو عارف وو زوهي: 

معرفت د  ال وو مکاشفې له  رې  اصل کړي، نه د علم 
وو مجاهيې له  رې. ځکه د علم وو مدجداهديې لده  رې 
معرفت  اصلول په دلیل وو منوځ سره کېږي، خو دو چدې 
زموږ دلیل وو منوځ نیمګړي دي، نو ځدکده پده تصدوف وو 
عرفان کې هغوی ته ډېر ځای ن ته دی، لکه عدبديولدقدادر 

 خان خټ  چې د هغوی په رد کې وويي:  
 هيویت به له ما څرنګه څو  کانيي 

 چې په سمه  ر کې خپل دلیل ګمروه کړم 
 (۲۵۱، ۱۵۵۱) خټ ، 

عارف د خيوی تعالی عبادت د دې لپاره نه کوي چې ثدوو  
وګټي، بلکې د دې لپاره یې کوي چې دی خيوی تدعدالدی د 

( وو زوهديون ۲۸۸، ۲۳۸۰خپل عبادت وړ ګڼي.) هیله من، 
بیا هغه کسان دي چې عبادت له خيوی تدعدالدی څدخده د 
ثوو  وو جنت ګټلو په موخه کوي، هميغه خدبره ده چدې 
عبيولقادر خان خټ  زوهيون غلیيلي هلکان ګدڼدي، ځدکده 
دوی ته به خيوی تعالی د خپل عبادت په مقابل کدې وجدر 
وو ثوو  ورکړي وو جنت ته به یې دوخل کړي، خو د خدپدل 
دیيور له نعمت څخه به یې د تدل لدپداره مدحدروم کدړي. 

 عبيولقادر خان خټ  په دې با  فرمايي: 
 زوهيون چې به ت غووړي و عارف ته
 دوی غلیيلي هلکان دي د درب ت

 (۴۰، ۱۵۵۱)خټ ، 
جوهر د یوه شي وصل وو بنس  تده ویدل  جوهر وو عر :

کېږي وو یا هغه څه ته ویل کېږي چې پر خپل ذوت مدتدکدي 
وو قایم وي. وو عر  بیا د جوهر پر خلاف هغه څه ته ویل 
کېږي چې پر خپل ذوت نه، بلکې پر بل ذوت متکي وو قدایدم 

( زموږ د موضوع وتل ۲۱۵وو  ۲۵۰، ۲۳۸۰وي. )هیله من، 
 ضرت عبيولقادر خان خټ  د یوه صدوفي وو بدزرګ پده 
توګه خلکو ته توصیه کوي چې کول عارضي کارونه، چې پر 
خپل ذوت متکي وو قایم نه دي، پرېږدي وو د هغه سدتر وو 

  یزول ذوت په لټه کې شي، کوم چدې دغده کدول عدارضي 
کارونه د هغه پر ذوت متکي وو قایم دي. هغه په دې وړه په 

 خپل  نيې بیت کې فرمايي: 
 عارضي کارونه هیڅ دي تعلځ ورپورې مه کړه 

 چه جوهر درته  اصل شي همې ه طلب هغه کړه 
 ( ۲۰۸، ۱۵۵۱)خټ ، 

وو  «فدقدر»عبيولقادر خان خټ  جوهر د سال  وو صدوفي 
 «فدقدر»عر  یې بیا کول هغه څیزونه ګڼي چې پدرتده لده 

څخه په جهان کې موجود دي. کدول وسدلامدي تصدوف وو 
سلو  په خپلې هميغې یوې خبرې کې رو خلاصه بدولي وو 

 په دې وړه فرمايي:  
 جوهر څه دی، د تا فقر، عر  څه دی، چه بې له ده وي 

 دو وینا تمام سلو  دی، که د نه زده له ما زده کړه
 ( ۲۰۸، ۱۵۵۱) خټ ، 

د عاشځ د ډېر رغبت وو غوښتنې په خاطدر جمال وو جلال: 
د مع و  د  سن د کمال څرګنديېديلدو تده جدمال ویدل 

( دو عدرفداني وو تصدوفي ۲۵۰، ۲۳۸۰کېږي.)هیله من، 
وصولاح د عبيولقادر خان خټ  پده  نديې بدیدت کدې پدر 

 هميې مفهوم کارول شوې ده: 
 چې د ع ځ جمال جلوه وکړه عالم ته 
 تر مُقِر یې د منکر خاطر پخوو یوړ 

 ( ۲۱۵، ۱۵۵۱)خټ ، 
وو جلال بیا د مع و  دبيبې وو وستغندا تده ویدل کدېدږي، 
دغه روز د وسلامي تصوف وو عرفان په ځينو قاموسونو کدې 
جمال د جلال یوه برخه ګڼل شوې ده وو په کې ویل شدوي 
دي چې په جلال کې جمال هم شامل دی، په هدر  دال د 
جلال تصوفي وو عرفاني وصولاح د عبيولقادر خان خدټد  
په  نيې بیت کې هم ښايي د مع و  د قهر وو وستغنا پده 

 معنا بانيې روغلې وي:   
 وور وو نار یې د جمال جلال وثر دی
 قهر مهر یې په تلخ وو په شرین کې 

 ( ۱۱۱،  ۱۵۵۱) خټ ، 
له بلې خوو کله چې عاشځ د خپل مدعد دو  د جدمال وو 
جلال په ننيوره وي، هلته بیا له دوسې یدوه کدیدفدیدت سره 
مخامخ کېږي، چې د هغه د صفت وو سدتدایدندې لدپداره پدر 
خپله ژبه ولفاظ نه شي رووړلی وو که چېدرتده یدې د رووړلدو 
هڅه وکړي، نو مناسب ولفاظ ونه شي مدوندي ی، د دغده 
 الت وو کیفیت یو ونځور د عبيولقادر خان خټ  په  نديې 
 څلوریزه کې په ډېرو ښکلو ولفااو سره کښل شوی دی:  

 وې چې برتر یې د وهم و خیاله 
 ستا له صفته ژبه شي  له 

 مجلی تمام شه عمر وخر شه 
 وغاز د مي ې دی ستا له جماله 

 (۱۱۱، ۱۵۵۱) خټ ، 
 

 .يادونه: پاتې برخه په روتلونکې ګڼه کې خپرېږي

هم کار وخېستل شوی دی. يعنې دې مقاله کې تشریحي 
 وو ونتقادي مېتودونه دووړه سره غاړه غړۍ شوي دي.

 د څېړنې مهمې کلمې وو لغتونه
 د وسلام سپېڅلی دین، وفغاني کلتور وو وفغاني رسنۍ دي.

 د څېړنې پوښتنې
( د هېوود وو هېوودوولو په وړونيې وروستي چیلینجدونده ۲

 څنګه مهارو ی شو؟
( د وسلامي فرهنې وو وفغاني کلتور پده وړونديې پدرتدې ۱

 ستونزې کومې دي؟
 د مقالې متن

رسنۍ د یوې کولنې د ژبې  یثیت لري. موږ چې په کدولده 
کې مسلمانان وو وفغانان یو، خپل وسلامدي وو وفدغداندی 
فرهنې لرو وو کومې رسنۍ چې په دې هېوود کې دننه وو 
یا د بانديې د وفدغدان قدلدمدوولدو وو فدرهدندګدیداندو  لده 
خووچاپېږي، بایي د وسلام سدپدېدڅدلي دیدن وو وفدغداني 
فرهنې وصول، پرنسیپونه وو رو یه په پام کې وندیدسيد. 
دو دوه شاخصونه، د کولو رسنیو لپاره دوه هغه روښدانده  
لوري وو وستقامتونه دي، چې د هدرې وفدغداندۍ رسدندۍ 
چلوونکي، فرهنګیان وو فرهنګپال یې بایي په دویمي توګده 
وو د تل لپاره، هر وخت وو پده هدر ځدای کدې د خدپدلدو 
هېوودوولو د سمون، وصلاح وو معنوي پرمختې په خاطر 

موږ وفغانان دوسې یو ملت یو چې لده  »په پام کې ولري.
پېړیو پېړیو رو هیسې په خپل کداکدو )وفدغدانسدتدان( کدې 
ژوني کوو، ګډ تاریخ، ګډې ملي ګټې وو ګډ مدلي کدلدتدور 

 ( ۲(«لرو.
زموږ د وفغاني رسندیدو پده وړونديې سدترې سدترې 
مسئلې پرتې دي، چې یوه له دغو مسئلو نه د خپدل 
هېوود پرېښودل دي. زموږ وطني رسنۍ دنيه لدري، 
چې د دغه ډول ستونزو په وړه خپل وسلامي وو ملی 

د وفغان مدلدت د تداریدخ  »درېځ خپل وو ښه وپالي.
( وو د دې ښدکدلي وو مدېدړني ۱(«ووهویت پېژنيل

هېوود د ولسونو د وسدلامدي وو وفدغداني فدرهدندې 
دودول زموږ کولو تاریخي دنيه وو مدکدلدفدیدت دی. 
غووړم په دې برخه کې ځینو ستونزو وو د هغو  دل 
 رو ته وشاره وکړم. یوه لده دغدو سدترو ربدړو نده 

 جلاوطني ده. 
جلاوطني وو خپل کاکو  ته شا کدول وو پدرېښدودل پده »

کوله نړۍ کې ووږد تاریخ لري وو د ونساني ژوني تدر کدولدو 
ترخې خاطرې له ځانه پرېږدي. د جلاوطني معدندا دوده، 
چې د ژوني وو ووسېيو هر خونددددددددددددددي وو نعمت شا تده 
پرېښودل دي وو یوه خالي میيون وو پردي چاپېدریدال تده 
ځان غورځول دي. په تېدرودرېدیدووڅدلدوروز لسدیدزو کدې 
وفغانان په بې شمېره توګه د خپل خووږه وطن پرېښدودو 

ته وړ شول. که ووویو چې هر وفغان دې ته وړ شدو چدې 
خپل وطن پرېږدي، بې ځایه به نه وي، خدکده ندو ډېدرو 
وفغانانو خپل خوږ وطن دوسې پرېښود چې بېر ته روتدې 
ته یې بیا زړه و نه نیو وو د ووقیانوسونو وېخوو پده پدردیدو 
ملکونو کې د تل لپاره پاتې شول. د دغو وفغانانو په لیکو 
کې ډوکترون، ونجنیرون، لیکوو ن، شاعرون وو د ژوندي د 
بېلابېلو مهارتونو خاونيون شامل وو چې مجبوریتونو پده 

 ( ۳(«مخه کړل وو د هېوود پرېښودل یې پرې ومنل.
نو کله چې یو څو  له خپل هېوود نه د بدانديې ووځدي، 
لومړنی شی چې هغه ور سره مخامخ کېږي، هغه پدردی 
فرهنې وو کلتور دی. پردی فرهنې وو پردي ورزښدتدونده، 
ګڼې خوووې زموږ له وفغني وو وسلامي فرهندې سره پده 

 ککر کې دي.
تاریخي پېښو وو ګڼو تجربو دو خبره ثابته کړې ده چدې، 
هېوود په پردیو مفکورو وو پردۍ پالنه بانيې نه ودونېدږي، 
ښه به دو وي چې خپل تاریخي هېوود په خپلو وسلامي وو 
وفغاني مفکورو وو خپل وسلامي وو وفغاني فرهنې بانيې 
وباد کړو. له هر څه نه خپل تعریف وو پېژني ولرو وو خپل 

 وسلامي وو ملي ودبیات وستعمال وو دود کړو.
کاشکې! هروفغان دو و ساس وو فکر ولري چدې، زمدا  »

بچیان په وفغانستان کې لوی شي، زده کړې وو تحصدیدل 
وکړي، دې بې وزله وو مېړني ولی ، سپېڅلې ووتاریدخدې 

 (۴(«خاورې ته، د ښه خيمت نمونه شي!
 په دې وړه یوه پښتو لنډۍ رو وخلو:

 د وطن ترخې مې خورو  ووی
 خورو  مې نه ووی د پردي وطن ګلونه
 په دې با   عبيولر من بابا څه ښه ویلي دي:
 چې وستوګنه په پردي وطن کې کانيې
 هغه نه لري د هېڅ وو  وو وختیار
 که هزور قسمه وخوري په یو کار کې

 نه کا څو  په مسافرو وعتبار
دویمه خبره دو ده چې؛ زموږ یو شمېر خبریا ن وو 
رسنۍ پردي وصولا ات پدرتده لده دې چدې هدغده 
وورزوي وو تحلیل یې کړي، ک  م  په خپلو رسنیدو 
کې کاروي، چې دو یو وچ ړوني وو مبتذل تقلیي دی. 
دو د خپل وسلامي فرهنې پده وړونديې ګدنداه وو د 
وفغاني کلتور په مقابل کې لویه جفا ده. روځدئ، د 
هر څه وو هر مفهوم لپاره خپل درېځ ولدرو؛ خدپدل 
کلمات وکاکو وو په هره برخه کې خدپدل مدندهد  وو 
 ره خپله کړو. دو یو  ځ دی وو په ډېره میړونه، لده 

 خپل دغه  ځ نه دفاع وکړو.
 

 يادونه: پاتې برخه په روتلونکې ګڼه کې خپرېږي.

ااهر وو ووقعیت ترمنځ تدوپدیدر تده ویدروني وويدي، ځدیدندې 
ودبپوهان ویروني له طنز، هجوې، کومېډۍ، شوخ طبعۍ یدا 
کوکو ککالو وو بلاغي صنایعو سره یدو بدولي، ځدیدندې یدې د 

، تضداد، مدقدابدلدې، عارفانه تدجداهدلبيیعي صنایعو، لکه 
وفتنان، پاروډوکی یا پاروډکی، ویدهدام یدا تدوریده، ویدهدام 

ذم، ولدذم بدا ولميح بما ی به ولولتضاد، وسلو  ولحکیم، 
ی به ولميح، محتمل ولضيین، دلیل وو عکی، وسدتدعداره، 
کنایه، تعری  وو دې ته ورته صنایو سره یو یدا یدې بدرخده 
بولي، خو لکه څنګه چې پدورتده وویدل شدول، ویدروني یدو 
ځانته ود  ډول دی چې خپل ډولونه لري وو مدخدیدنده یدې 
لرغوني یونان ته رسېږي چې بیا په ولمان کدې وده کدوي وو 
 ورو ورو د کولې نړۍ ودبیات تر خپل شپون  نيې روولي. 

 ميخذونه
/ ۱/۲۵ویکي پیيیا. ګووژه، ونټرندټدي پداڼده،  سرسدی،(  ۲

زېدږد کدال.   ۱۵۱۳/  ۱/  ۲۵لمريز کال، خپرېينه  ۲۴۵۳
www.wikipedia.org 

( ربیعیان، محمي رضا. د  سن ونوشه په سرپدرسدتدۍ. ۱
فرهنګنامه ودبی فارسی، دون نامه ود  فدارسدی، دویدم 
کو ، دویم چاپ، وزورت فدرهدندې و ورشداد وسدلامدی: 

 ۲۰لمریز کال،  ۲۳۸۲تهرون، سازمان چاپ و ونت اروت، 
 مخ. 
( پاپی، عابيین. بر نميی بر صنعت هدنری نیدروندی در ۳

 ۲۴۵۳/  ۲۵/  ۱ودبیات، ویستا ونټرنټي پاڼه،  س رسدی 
 www.vista.ir/w/a.لمریز کال. 

( مکاری ، ویرنا ریما. دونش نامه ی نظریه هدایدی ود  ۴
معاصر: د مهرون مهاجر وو مدحدمدي ندبدوي دري ژبداړه، 

 ۲۳۸۰دویم چاپ: تهرون، موسدسده وندتد داروت وګداه، 
 مخ. ۲۴لمریز کال، 

( پاپی، عابيین. بر نميی بر صنعت هدنری نیدروندی در ۰
 ودبیات، ویستا ونټرنټي پاڼه.

( شیيو، کاام خان. دیوون کاام خان شیيو، د همېدش ۰
خلیل ترتیب وو تيوین: پېښور، د پښتو ود  مرکدز سروی 

 مخ.  ۲۲نو رنې بنو، )د د د(، 
( بهره مني، زهرو. نیرونی و تفاوت نن با طنز و صدندایدع ۱

بلاغی م ابه، متن پژوه ی ودبی، د علامه طباطبدايدي د 
ل  ۲۳۸۱مه ګدڼده، د  ۴۰پار  ژبې وو ود  فصلنامه، 

 مخونه.  ۱۲ -۲۰منی ، 
 د مقالې پای

کوله، وروستی غزل یې چلپي د کاغذ پر مخ ولیکه چې خدپدل 
 زوی ته یې ځینې پیغامونه په کې پرېښي و.

له دې وضا ت وروسته به بېرتده وصدلي مدوضدوع تده رو 
ستانه شوو، په پښتو شعر کې به لده شد  پدرتده چدې د 
موولنا وو شمی نوم په شعوري وو ندا شدعدوري ډول یداد 
شوی وی، تر کولو وړونيې چې زه ورسره مدخدامدخ شدم، 
هغه زما د ځوونیمرګ شاعر ملګري فریي باروني بېلګې وې 
چې د عمر په وروستیو کې یې عرفاني تمایلات پیديو کدړي 
وو وو تر وروستۍ سلګۍ ورته ژمن پاتې شدو. د هدغده یدو 

 شعر دوسې دی: 
 په پښه تړلی یم چې ځان ته گورم 

 وو د خيوی وړونگو د مخ 
 دومره سېځلی یم چې خيوی مې د مات 

په خونبها کې د وقبال وو مو نا وو بایزیي وو شمی 
 زگیروی نه مني

 وخ د ژونيون نالښته! 
 ته مې د ووښکو د گرمیو د ناصبره تلاطم  یرت یې 

 که نه نو زما د عظمت فصل ته خيوی کله شعرونه لیکل 
 ته مې د فکر د میږیانو د رسوو مینې نه خور ت ویش یې 

 وخ د یوې څانگې رڼا مړښته!
د ورووښاد باروني ع ځ وو مخاطب عادي نه و وو وروسدتدي 
شعرونه یې کول د سترو پښتدو ژبدو وو دري ژبدو صدوفي 
شاعرونو پر پله روون دي وو د یوې جلا سپېڅلې دنیا خبرې 
کوي. دویم کی د شعرستان لیکوول وو پدیداوړی شداعدر 
ډوکټر و سان ولله درمل و چې مدا یدې یدوه غدزل کدې د 
شمی وو مو نا د دردمن بېلتون ندنديوره وکدړه. دو غدزل 

 بیخي د مو نا په ردیف روغلی دی. 
 ډو  ویيه یې څه دې غم دی مو نا
 شمی له ما نه تری تم دی مو نا

 بیا څروغ رو ووخله ښار پر ښار به ګرځو
 بیا ونسان ور  دی، تورتم دی مو نا
 ستا په شان زه زرکو  چلپي نه یم
 یو مې شمی، بل مې صنم دی مو نا

د ښاغلي درمل په پورتنیو بیتونو کې په عمودي ډول کدول 
د هميې سترې عرفاني پېښې تاثر په ووچت هنري سکښت 
وو جلا پیغامونو کې بیان شوی دی وو په کوله کې د هدغدې 
ت ې شکایت هم کوي چې ننی ونسان یعنې هدغده ونسدان 
چې له خپل وجيونه لرې شوی وو له دروني سفر یدې مدخ 

 وړولی، تصویر شوی دی.
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هر چا د ودبیاتو پۀ هکله بېلا بېل تعریفونه کدړي دي، چدا 
ود ؛ تهذیب وو بې عیبه کېيو ته ویلي، چا ویلي دو کدلدمده 
لومړیو کې محسوساتو کې کارېيه وو ووس معنویاتو ته رو 
وووښته. هغې ونې ته مدهدذ  یدا ود  ویدل کدېديه چدې 

 ښاخونه به یې پرې شول وو منظمه به شوه.
خو؛ ووس چې معنویاتو ته رووښتې ده، هغده څدو  چدې 
ښکلي وخلا  لري،رویه یې د ونسانانو وي، هره خبره یې پۀ 

 تول تللې وو منوقي وي هغۀ ته با ودبه ویل کېږي.
ونسان کمزورۍ لري، ځینې وخت دوسې کارونه هدم کدوي 
چې د کلونو خووري وو هڅې یې پۀ ن ت  سابوي. ودبیات 
د هميې لپاره  دي تاته ژوني درښیي، پر سمې  ر دې رهدي 

 کوي په کوله کې ودبیات تاته د ژوني خوني درپېژنې.
ودبیات پۀ کوله کې د ژوني پۀ رنګونو و جنګونو پوهېينده وو 

پۀ هدکدلده   در  دی، دو به سخته وي چې د ودبیاتو ښېګڼو
زۀ یوه پوره لیکنه وشم کولی؛ خو ځینې هدغده بدرخدې بده 

 رووسپړم چې ودبیاتو ژوني رو ژونيی کړی دی.
 ودبیات وو مینه

مینه د ژوني کولو لپاره یوه ستره تکیه ده، کۀ چېرې میدنده 
نۀ ووی، ووړه مخلو  به لېوني ګرځېيل، دو کولنه، کدورندۍ، 

 به خيوی خبر چې ول وو کنه.… ګډ ژوني وو
نو؛ لۀ دې جوتېږي چې ونسان مینې تده یدې وشدددددددددددددددي 
ضرورت دی؛ خو د )خو( خبره دو ده چې بیا د وګړو مدیدنده 
هم توپیرونه لري؛ هغو چې د ودبیاتو لۀ سدندګدره ندا وګداه 

 دي؛ د هغوی مینه وبن ولوقت وو بې خونيه مینه ده.
ودیب سړی ډېر  ساس وي وو وړې خبرې ته یې پدام وي، 
خيوی ونسان مئین پیيو کړي. هره مېرمن  ځ لدري چدې د 
خاوني له مینې پوره د پوره برخمنه شي، هر مور و پدلار دو 
غووړي چې زوی یې دوی سره مینه وکدړي، د هدر هدېدوود 
وصیل بچی بایي پر وطن مئین وي. چا چدې ودبدیدات سدم 
لوستي دي وو د ودبیاتو په مانا و مفهوم ب دپدړ پدوه دي؛ 
هغوی تل کوښښ کوي چې د ژوني پدر کدولدو  رو دوسدې 
قيمونه ووخلي چې هر قيم یې د ښه سلو  ونګازې ووهدي 
وو تل دې ته ونيېښمن وي چې نن دې زه وسوزم خو سدبدا 

 دې زما روښانه وي.
که د ودبیاتو، ګرومر، تاریخ، فولکلدور، ودبدپدوهدندې )ود   

تیوري، ود  تاریخ وو ود  کرکتنه( له یوې خوو هره بدرخده 
د کدولدو   لري، له بدلدې خدوو  پخپل ځای کارونه وو ورزښت

 دنيه دو هم ده چې مینې ته پې یوه  ره جوړه وي.
که د درد هر شعر دی، که د خووخوږۍ هره لیدکدنده ده، 
ننني وو پخووني لیکوو نو د ونسان د مدیدندې ډېدرېديو وو 
پخېيو لپاره کاغذونه تور کړي دي؛ د مینې په هکله بایديه 
ده چې زموږ نوي روکوکېيلي لیکدوو ن و شداعدرون ډېدره 
موالعه وکړي وو د ودبیاتو وروستي سمستر محدصدلدیدن 
دې د خپل مونوګروف موضوع د پخووندیدو لدیدکدوو ندو و 

 شاعرونو په ښکلایزه کتنه ووخلي.
 ودبیات وو تصوف

د نړۍ ووړه صوفیان وو په خيوی مئینان چې تدېدر شدوي، 
هغو ورو مرو یا ودبیات لوستي وو یا هدم د ودبدیداتدو لده 
دریابه باخبر دي، ځکه په ودبیاتو کې چې څومره بيلېږې 
هومره دې د خيوی کروماتو وو نعمتونو تده پدام ورووړي، 
یو ځای له ملګرو سره نداسدت وم، خدبره د خديوی پدر 
قيرت کېيه، کولو نظرونه ورکړل، بحثونده مدو وکدړل. د 
بحث په وروستیو کې یو مېږی مې پر  س ګرځدېديه، زر 
مې ملګرو ته غږ کړ، چې چوپ شئ، تاسې تده د خديوی 
قيرت درښېیم، ما ویل دو مېږتون وګورئ، د ده په وجود 
کې خيوی له ورویه ښکاري چې د خيوی کرومات و قديرت 
بې ونتها بې جوړې وو نایابه دي؛ تاسې د ده مېدږي پښدې 
وګورئ چې څومره وړې دي؛ خو بیا هم خپل لوی سر وو 
نور وجود پرې وړلی شي، سترګې یې نه ښکاري خو خپله 
 ره سمه وو روښانه وینې، ملا یې دومره نازکه ده، چدې 
ته به وويي په یو تیني  به ماته شي؛ خو چا تدر ووسده د 

وو خيوی دوی تده …  مېږي ملا نه ده لیيلې چې ماته وي
دومره پوهه ورکړې چې د پوره ژمي لپاره خدپدل خدورو  

 ځانته چمتو کوي.
ودبیات د خيوی پېژنينې لپاره د وسلامي زدکړو وروسدتده 
دویمه درجه لري چې د فيو کارۍ، سر ښېنينې، مدیدندې  

وو د ژوني تګلارې لپاره تر کولو مهمه وو بدایديه …  تصوف 
 زدکړه ده.

 پير محمي کاروون صېب وويي؛
 خل  په کې خيوی لټوي، ته ماشوم خبر هم نه

 پوی به شې وو لوی به شې چې سترګې د یار څه مانا
د کاروون صېب پر دې بیت ډېرې خبرې کېيوی شي؛ خدو 
زه به دو ووویم که د ودبیاتو پر سیني دې ځان ورګډ کړ وو 
کب شوې، بیا نو مبار  شه بزرګدي سدتدا ده وو پده زره 

 مخلو  کې به هم د خيوی خيویي وینې.
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 شمس او مولانا په... 

http://www.vista.ir/w/a
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 پنسل 

وو تاریخ په دې ګووه دی چې په تاریدخ کدې دغسدې وزودي 
بخښونکي تمایل په خلکو کې د وزودۍ جوش وو ولوله پیديو 
کړې ده چې د وخت سامروج )ومپریالیزم( یې تېښتې تده وړ 
کړ وو هېوود یې د غلامۍ له زنځیرونو وو شرونو وزود کړ، خو 
بيبختانه ډېر ژر د کالوینیزم پر ځای نوی کالوینیزم رومدندځ 
ته شو، د غلامۍ بڼه وووښته، بریتانوي وستعمار له مندځده 
 ړ وو ومریکايي ومپریالیزم د خپل تسلط وو بدر سدۍ وزرې 
وغوړولې، پر هېوود وو ولی د سیا  وو وقتصادي غدلامدۍ 
سیوری پرېوت وو له نیمې پېړۍ څخده د زیدات وخدت پده 
تېرېيو سره د چارووکو وو  کمرونو طبقو په ذریعه نن هدم 

 د غلامۍ زنځیرونه د خلکو په غاړو کې زنګېږي.
له یوه وړخه په هدېدوود کدې د ځدمدکدوولدو )جداګدیدردونده( 
وستحصالي نظام جرړې کلکې شوې دي، د ل پانګدوولدو د 
هېوود په زېرمو وو خزونو د مار غونديې غداړه وړولدې ده وو 
 کمرونه طبقه د ولی وینې څښې چې له ومله یدې لدوږه، 
فقر وو بېکاري عامه شوې ده وو له بدل وړخده سدامدروج یدا 
ومپریالیستي قوتونو ولی وو هېوود یدرغدمدل کدړی دی. د 
نیمې پېړۍ د پيسو، ځوو  وو وو  په دې االمانه چاپېریال 
کې د یوه ودیب، لیکوول وو قلدمدوول دنديه، مسد لدیدت وو 
وولیت څه دی؟ له دې څخه د ود  د نوو تمایلاتو پدېدژنديل 

 ستونزمن کار نه دی. 
د نړۍ د چټ  پرمختدې پده دې لدیديلدورو کدې پداندګدوول 
نړیوولتو  زموږ قلموولو وو لیکوولو ته پده ډېدرې تدېدزۍ دو 
در  وو و ساس ورکړی چې دوی بدایدي د خدپدل ژوندي د 
پايښت لپاره وجنګېږي. د نا ومنۍ دغه و سداس پده دوی 
کې د ملي شعور وو کولنیزو ګټو د لومدړیدتدو  بدندسدټدونده 
پیاوړي کړي دي. معلوماتي ککنالوژۍ چې پدرمدخدتدلدلي وو 
پانګوول هېوودونه یې زبرځووکۍ وو نیووکګرۍ ته هدڅدولي، 
خو مخ پر وده وو کوچنیو هېوودونو ته یې هم د ويښتیدا وو 

 پیاوړتیا غږ رسولی دی.
د ومپریالیزم تر سیورې  نيې نړیوول بان  وو نی ویدم ویدف    

)IMF) ، د نیمګړې وجنډو د ب پړولو لپاره د ګدلدوبدل ویدلد
وو ملټي ن نلیز په ووسدوده غدریدب (WTO(ډبلیو، کي، وو 

قومونه وو کمزوري هدېدوودونده غدلامدان جدوړوي. لده دې 
ورهاخوو نړیوول ومپریالیزم د ترهګرۍ پده چداپدېدریدال کدې 
کوچني هېوودونه د خپلو ګټو د خدونديي کدولدو لدپداره پده 
دوخلي وو بهرنيو جګړو کې ښکېل ساتي وو د سولې په ندوم 
د ترهګرۍ په پیاوړتیا سره د درېمې نړۍ د زېرمو د غصبولو 
تګلاره بریالۍ ساتي. خو د درېمۍ نړۍ په هېوودونو کې چې 
د مقاومت ودبیات پنځېږي، دو هدیدلدې روکدوکدوي، چدې د 
ومپریالیزم د جګړې کغر ورکول کړي وو دوی به په کې ستره 
وو عبرتناکه ماتدې وخدوري. د  ګدلدوبدل ویدلدید ، مدلدټدي 

وو د نړیوول ومپریالیزم ترهګړۍ پر  «ډبلیو کي وو»نی نلیزم، 

یو ماشوم خپله نیا ویني چې په پنسل لیکل کوي. لده یدو 
څه ځنډ وو فکر وروسته لمسی له نیا پوښتنه کدوي، چدې 
تاسې د دوسې څه په وړه لیکل کوئ، چې هغه مو په ژوني 
کې کړي دي؟ دو کیسې به له موږ سره څه تړوو ولري؟ نیدا 

 له لیکلو  س وخلي وو خپل لمسي ته وويي: 
که رښتیا ووویم ما ستا په وړه لیکدل کدول، خدو لده دې »

لیکلو نه ډېر دو پنسل مهم دی، چې زه پرې کرښې کښدم. 
منه یم کله چې ته لوی شې، دو پنسل به دې ډېدر زه هیله

 «خوښ شي.
لمسی له لېوولتیا څرګنيولو سره پنسل ته ځير کېږي؛ دو 
خو ما ته کوم ځانګړی پنسل نه ښکاري، بلکې ک  م  د 

 څېر دی، چې زه یې تل کاروم. هغه پنسل په
نیا یې ورغبرګه کړه، چې د دې مهموولی په دې پورې تدړوو 
لري، چې تاسو شیانو ته څنګه وو له کومې زوویې ګدورئ. 
دوسې لیي پنځه ځانګړنې لري. که چېرې تاسې د دې پده 
در  کولو کې بر   شئ، ندو دو بده لده تداسدو دوسدې 
شخصیت جوړ کړي، چې کول عمر به په ومن وو سدکدون 

 کې وئ. 
لویو کارونو وړتدیدا   –لومړۍ ځانګړنه؛ په تاسو کې د لویو 

وي، خو دو هېڅکله مه هېروئ، چې دلته یو غدیدبدي  س 
دی، چې تاسو ته  رښوونه کوي. موږ دغه غیبي  س تده 
خيوی وويو وو هغه تل موږ د خپلې رضا په لور رهدندمايدي 

 کوي. 
دویمه ځانګړنه؛ زه بایي دو شېبه لیکل پرېږدم وو پنسل په 
توږونکي )تروش( کې تېره کړم. دو عمل به پر پنسل یو څه 
درد تېر کړي، خو له دې وروسته به ډېر ښه کار کوي؛ ندو 
تاسې هم بایي د دوسې درد وو کړوو زغم زده کړئ؛ ځدکده 

 چې دو له تاسو غوره شخصیت جوړوي. 
درېمه ځانګړنه؛ پنسل تل موږ ته دو فرصت روکدوي، چدې 

پاره پنسل پدا   موږ د خپلې هر ډول تېروتنې د سمون له
وکاروو. د دې مولب دو چې د یو څه په کدولدو سره مدوږ 
معمو ً پر بيۍ نه وخته کېږو، بلکې دو موږ په تدووزن کدې 

 ساتي. 
څلورمه ځانګړنه؛ په پنسل کې چې څه مهم دي، هغه دو 
برسېره لرګی نه، بلکې دننه نوکه )سرمه( ده. پده هدمديې 
 ډول، تل هغه څه ته پام کوه، چې ستاسو دننه پېښېږي. 
د پنسل وروستۍ وو پنځمه ځانګړنه؛ پنسل هر وخت یدوه 
نخښه پرېږدي، هوبهو په هميې ډول بایي تاسو هدم پدوه 
شئ، هر هغه څه چې تاسې په ژوني کې کوئ، هغه به یو 
وثر وو نخښه پرېږدي، نو هڅه وکړئ چې په خپل هر عمل 

 کې محتاط ووسئ. 

 دوکتور حنيف حيران

 د يو لوی شاعر ياد

لوی شاعرون هغه څه ويني وو  ی کوي يې چې نور 
خل   تی عام شاعرون يې نه لييلی وو نه هم  دی 
کولی شي. ساده، بې تکلفه وو سهل ولممتنع شدعدر 
به وي؛ خو خيال به يې وسمانڅکی، مضمون بده يدې 
نوی وو د کلماتو ووډون به يې دومره هنري وي، چدې 
هر چا ته ممکن وسانه وويسي؛ خو په عين  ال کدې 
ګرونه هم وي.ځکه خو وويي چې شاعري د کلديدماتدو 

 زرګري ده.خيبر وپرييی وويي:
 شاعري تا ته هسې خبرې ښکاري
 که څو  پوهيږي خبرې ګرونې دي

لوی شاعدرون د خدپدل خديدال وسدعدت، تدجدربدې، 
م اهيې، موالعې وو خديدال پده مدرسدتده پدېدچدلي 
خيالونه ساده وو ساده خبرې پېدچدلدې وو شداعدرونده 
کوي. وويي چې شاعر دومره  ساس وي چې پر تدن 
پوستکی يا څرمن نه لدري. دو درد تدر يدوې پدېدښدې 
وروسته ممکن هر ښه وو بي شاعر ته ورسيږي؛ خو د 
درد واهار يې لوی شاعرون په خپل هنر سره شاعرونه 

 بيانوي. ويو  صابر وويي:
 له زړګي چې وينې وڅڅوم بيت شي
 زمانې زما نقصان ته خو خيال وکا

ورووښاد صييځ پسرلی د دې دوو پېدړيدو هدغده لدوی 
شاعر و؛ چې موږ ورته په خاصو کدې خداص شداعدر 
ويلی شو وو په خاصو کې خاص لوستونکي د دوی پر 
شعر پوهيږي. له  ميي ماشوخېل، کاام خان شييو 
وو  نان بارکزي رو وروسته په پښدتدو کدې د هدنديي 
سب  ليکوول وو پېرويان کم يا هيڅ و؛ خدو صدييدځ 
پسرلی  صا ب په خپل زيار سره د پښدتدو شداعدرۍ 
هنيي سب  ته نوی روح ور وبداښده. دو سدبد  يدې 

دوسې وځلاوه چې ممکن د ډېرو شاعرونو لده سره 
 .ورته خيالي خولۍ وغورځي

د پسرلي صا ب په ډېر نه م هورېيو کې د دوی 
د شعر پېچلتيا چې عموما د هنيي سب  ځانګړنده 
ده يادولی شو. څومره چې پکار وه نه خدو دوی د 
شهرت وږي وو وو نه هم دوی پېچلي سب  خدلدکدو 
ته سم ور وپېژوني وو نه يې هم سنير غاړو شعرونه 
زمزمه کړل؛ ممکن په دې کې زموږ د وييو پښتدندو 

 د شعوري ويښتابه  س هم وي، چې: 
 ژونيي مو نه کړل له خاورو پورته...

موږ وکثر له مړينې وروسته خپل وتلان ستايو، ګني  
دو خو جوته خبره ده چې پسرلی صا ب پده کدولده 
مانا لوی شاعر و، دوسې شاعر چې د هني د نيدمدې 
وچې د غالب په څېر يې بايي په نوم وکاډمۍ جوړې 
ووی، څېړنې پرې شوې ووی؛ خو له بيه مرغه چدې 
تر ووسه يې کول کتابونه هم چاپ شوي نده دي وو 
هغه چاپ کتابونه چې ووس نايابه دي؛ د هدغدو د 
بيا ځلې چاپېيو هم څو  ن ته. ممکن دلته يې يو 
څه زومنو ته هم مخ ور وووړي؛ ځکه چدې ورووښداد 
 پسرلي صا ب علمي وو ليکووله کورنۍ روزلې ده.

يو وخت پېښور کې ډوکدټدر درمدل روتده د وسدتداد 
پسرلی صا ب شعري کولګه )د نۍ کدوڅده( ډولدۍ 
کړه، وېل يې يو دوه کتابه مې په سختۍ پييو کدړي 
دي، ګني دو کتا  نن سبدا بدازور کدې نده مدونديل 
کيږي، يو به ستا شي وو بل مې يو بل شاعر ملګري 
ته ساتلی دی، بی په تاسو مې ولدورېديل. مدا تدر 
هغې وړونيې هم پسرلی صا ب لوستی و؛  خدو د 
درمل صا ب مينې وو کينګار رو بانيې وستاد پسرلی 
   ګرون کړ. ورته کېناستم، بيخي يې له ځانه سره 
يوړم. ډېرو ځايونو کې به لده پدوښدتدندو سره مدخ 
کېيم، له ډوکټر درمل مې وورېيلي و چې د پسردلي 
صا ب شاعري ځينې کوډونه لري، چې د هر  چدا 

 سر نه پرې خلاصيږي، رښتيا هم دوسې وه.
دويم کتا  يې ورووښاد عمردروز مروت تده ورکدړی 
و، چې دو مې پده تداسدو پدېدرزو دی. مدروت ډېدر 
خوشال و، ځان سره یې مدروتدو تده وړی و، يدوه 
مياشت کم و زيات يې ښه موالعه کړی و، بدېدرتده 
چې پېښور  ته روغلی و، د وسي دونش صدا دب پده 
دېره کې ناست و، له چا يې پوښتنه کدړې وه چدې 
ډوکټر درمل مې پکار دی، لنډه دو چدې درمدل يدې 
پېيو کړی و، پ  يې کتا  ورسپارلی و، پده خدپدلده 
مروتووله لهجه کې يې ورته ويلي و چې ډېره مندنده 
ومانت دې ووخله، زه خو د دې کتا  پده شداعدرۍ 

 هيڅ پوی نه شوم.
ممکن ووس هم د ډېدرو لدپداره د وسدتداد صدييدځ 
پسرلي صا ب شاعري هميوسې ګونګه وو پېچدلدې 
وي؛ مګر که څو  د پسرلي صا ب له ژوندي سره 
بلي وي، کتابونه يې لوستي وي وو څه نا څه يې لده 
مجلسونو برخمن شوی وي؛ ممکن د شاعدرۍ پده 

 کوډونو يې سر خلاص شي.
موږ بختور يو چې د دې لوی شاعر د زمانې خدلد  
يو وو تر ډېره يې په مجلسونو  کدې نداسدت يدو، د 
وفغان ود  بهير غونيې يو فکري ښوونځی يې روته 
پرونيستی دی، موږ بختور يو چې ورووښداد صدييدځ 
پسرلی صا ب پښتون وو وفغان شاعر و، خدو کده 
نهيلي يو وجه يې دو ده چې که پسرلی صدا دب د 
وردو يا دري ژبو شاعر ووی، بيا به تر دې ډېدر لدوی 
شاعر و، بيا به يې عظمت ته کول ګوتده پده غداښ 
وو. بيا به يې کول کتابونه چاپ وو، ناچاپ وثدار بده 
يې نه وو وو په چاپو وثارو به يې شنندې وو څدېدړندې 

 کېيې.   

مو نا په ځوو  کې وویل: بلې! د بایزیي ارفیت کم وو تندې 
و، د میو په یوه څاڅکي مست شوی و وو دغه روز مسدتدانده 
کوکي یې وهلې،  خو د محمي )ص( سمنير ډولده ادرفدیدت 
دومره پروخه و چې د معرفت د سینيونو له تویېيو سربېدره 
یې هم د تنيې و ساس کاوه وو له خيویه یې غوښتدل چدې 

 نوره مهرباني هم وربانيې وکړي. 
شمی چې کله د مو نا دغه ځوو  ووورېيه، نو له خدولدې 
یې یوه چیغه پورته شوه، بې سيه شو وو په خود کېيل یدې 

 د دغو دووړو عارفانو د کول عمري ملګرتیا پیلامه شوه. 
 ۲۰وويي چې جلال وليین محمي بلخي )مو نا( وو شدمدی 

میاشتې یو له بل سره تدېدر کدړل، تدل پده یدووزېدتدو  کدې 
کېناسستل وو هېچا ته یې  ره نه ورکوله چې د هدغدوی پده 
یووزېتو  کې شری  شي، له دې ملاقات وروسته د مدو ندا 
په کولو کړو وړو کې بيلون روغی، بيل شو، د خدپدلدو چدارو 
ووګې یې کولې شمی ته وسپارلې، له دوسدې  دا تدو سره 
مخامخ شو چې خپله ده ته هم نه وو څرګني، له کدتدابدوندو 
یې ځان روکول کړ، کول ورته بې ذوقه ښکاره شدول وو  یدو 

 باطني سفر یې پیل کړ. 
د دوی پر ملګرۍ د مو نا د مریيونو وو کورنۍ ندیدوکدې ورو 
ورو  دومره زیاتې شوې چې شمی یې ناڅاپي یې ورکېيو ته 
وړ کړ، له خپل محبو  څخه یې د جلا کېيو پرېکړه وکړه وو 
مو نا هم په دغه ترخه بېلتون کې  یوه ژونيي مړي ته ورتده 
شو، له ډېرې بې صبرۍ خپله د هغه د لټون لپاره له قونیدې 

 ووت، څلور ځله دم ځ وو شام ته  ړ.
وويي چې کله به چا ورته د شمی د مونينې کوم زېری ورته 
روووړ، نو ده به ډېرې ګرون بیه ډولۍ ورکړې، بیا به کده بدل 
چا ورته وویل چې فلاني هسې دروغ درته وویل، شمی یدې 

 نه دی لیيلی. دده ځوو  به عجیبه و.
پوهېږم چې دروغ وو، ځکه مې دوسې ناڅيزه ډولۍ ورکړه، »

که رښتیا وی؛ نو خپل روح به مې د زېري رو وړونکي په پښو 
 «کې ډولۍ کړی و.

لنډه دو چې دو یو معنوي وو عقلاني سفر و، مو ندا یدې پده 

ودیب وو شاعر بيل کړ، خپل دېوون ته یې د شدمدی دېدوون 
نوم ورکړ. له ووږده یووزېتو  وروسته یې د زړه درووزه یدوه 
بل کی ته ور خلاصه کړه چې هغه دده یدو عدادي مدریدي 
صلاح وليین زرکو  دی، ساده، نالوستی عادي وو کسدبدي 
ونسان دی، خو په خپل پا  زړه بریالی شوی چې د مدو ندا 

 زړه ته  ره وکړي وو د هغه د محبو  مقام ته ورسېږي. 
دده په وړه ویل کېږي چې هغه په خپل دوکان کې کار کاوه، 
د ميرسې له قیل وو قال سره نا وشنا و، د ودبیاتو په دود یې 
سمې خبرې هم نه شوی کولی، تر دې چې د قفل پدر ځدای 
به یې قلف وو د مبتلا پر ځای به یې مدفدتدلا ویدل، د دووړو 

 سپوږمیز( وخت ونیو.۰۰۱-۰۴۱ملګرۍ یوه لسیزه )
سپوږمیز کال زرکو  وفات شو، یو ځل بیا ۰۰۱کله چې په 

د مو نا زړه درد  ی کړ، له پخوونۍ ت دې سره مدخدامدخ 
شو، یو عرفاني ملګری یې وبدایدلده وو بدېدرتده یدووزې شدو، 

 ۱۵دردوونکي شعرونه یې وویل، ځکه د شمی دېوون کدې 
دوسې غزلې شته چې مقوع کې یې د صدلاح ولديیدن ندوم 

 روغلی دی. 
درېیم کی چې له زرکو  وروسته د هغه د لدوریدېدندې وړ 
ګرځي،  سام وليین چلپي دی، دده کورنۍ له ورمیې څخده 
قونیې ته روغلې وه، پوره نوم یې  سام وليیدن   سدن بدن 
محمي بن  ی دی، خو په چلپي  یدادېديه چدې د سدتدانده 

 لرونکي، سیي، خووجه وو وغا صا ب معنا لري. 
دی په سخاوت وو ځوونۍ م هور و، له ماشومتدوبده یدې د 
مو نا په  لقه کې وخت تېر کړی و وو د ااهري څېدرې لده 
مخې هم د شمی په څېز له زړه رو ښکونه ډ  و، مهمه دو 
چې د مو نا له باطني  الت سره له خپل زلمېتوبه وشنا و، 
مو نا ورته دو ځل پوره پام ووړوه وو  تی تر دې چې د خپدل 
تلپاتې شهکار منثوي معنوي لیکنه یې هم د هغه په وینا وو 

 سپارښتنه پیل کړې ده.
چلپي د مو نا د روز وو نیاز ملګری شدو، د دووړو تدر مدندځ 
دوستي دومره ژوره وو له و ساساتو ډکه وه چې د منثوي د 
کتابت دنيه یې نوموړي ته وسپارله وو هغه هم د هغه څده 
په لیکلو بوخت شو چې د مو نا له خولې به رووتدل، دووړه 
به یو ځای وو وو دده په شتون کې به پر مو نا د ولدهدامدوندو 
بارون وورېيه،  سام وليین چلپي تر وروستۍ سلګۍ پورې د 

 مو نا ملګری و، په هغه شپه یې چې له دې نړۍ نه کډه 

وړونيې په ود  کې د پييو شوې کرکې وو نفرت دو تمایل یوه 
نړیووله بڼه لدري چدې د پداندګدوولدو هدېدوودوندو ولسدوندو، 
خووريکښو خلکو، قلموولو وو لیکوولو په خدپدلدو لدیدکدندو وو 
 ریونونو کې څرګني کړی دی. په دې ډول دې ته د عادي وو 

 معمولي تمایل په سترګه بایي و نه کتل شي. 
نو موږ دو ویلای شو چې وسددددددددلو ، د فکر ډول وو د لدیدي 
له مخې ریالیزم، پرمختګپالنه، د ومدپدریدالدیدزم پدر وړونديې 
سالم رومانویت، قومپالنه وو طبقاتي شعور په شمدول کده 
هر څومره پخووني وفکار وو طرزِ واهار څرګدندي دی، خدو د 
ووسمهال په نړيوول وو سیا  لیيلوري کدې دو ندن هدم د 
وخت د غوښتنو موابځ دی وو د لیکلو وو ویلو په ندوي ډول 
وو تازه وفکارو کې دو د دې دور ورزښتنا  وو تداندي تمدایدلات 
دي چې دوی د خپل نوي دور د روښانتدددددددددددددیا وو شدعدور 

 ونځورونکي دي. 
نننی پښتون شاعر، ودیب وو پدوه د خدپدل ندوم وو ځدان 
پېژنينې په لټه کې سرګردونه یو خدوو بدلدخدوو ګدرځدي. د 
خپلې ژبې په  ځ، مقام وو  یثیت پسې  لهانيه دی. پده 
خپله خاوره د خپل وختیار په شعار، د خپل ملي هدویدت 
وو ملي  قونو لپاره مبارزه کوي. د غریبۍ وو بېدکدارۍ پده 
مصنوعي فرهنې کې خل  ځان وژنې ته وړ دي وو هدېدڅ 
باشعوره څښتن وو وهل قلم پرې غلی پاتدېديوی نده شي. 
معنا دو چې هر پنځګر وو لیکوول په خپل ځای د ونسداني 
بنسټیزو  قونو، د جمهوري وو سیا  نزودۍ غوښتندې، 
په هېوود کې د طبقاتي ومتیاز له کړنلارو سره، ځدمدکدوول 
وو پانګوول زبېښا ، د  سپوڅو ختمول وو لده سدامدروج 
څخه د خلاصۍ په هڅو وو هانيونو کې بوخت دی چې له 
ونقلا  پرته ناممکن دی. د ونقلا  دو تمایل په ود  وو فن 
کې د یوه مهم تمایل په  یث شته دی.  په دې ډول زموږ 
ود  په کوله نړۍ کې د وزودۍ، سولددددددددددددې، پرمختې وو 

 «ود  د ژوني لپاره»خوشحالۍ د پاچاهۍ ورزومني دی وو 
له نظریې سره ود  د پرمختګپالنې، روښداندتدیدا، ونسدان 
دوستۍ، میانه روۍ، مینې،  بې تعصبۍ وو د ومن د ودې 
وو زبېښاکۍ څخه پا ، په کولدندیدز عديولدت و ړې یدوې 
غیرې طبقاتي کولنې د رومنځ ته کېيو تصورونو وو ونديوندو 
په عامولو کې خپله بنسټیزه دنيه ترسره کوي. دو د ننندي 

 پښتو ود  لومړیتوبونه وو د ننني دور تمایلات دي. 
په پښتو ژبه کې پنځوېيونکی ود  کوم خدوبدولدی ود  
نه دی، مقاومت د دې ود  په خټدددددددددددددده کدې وغدږل 
شوی دی. هميو ده چې د ندددددددددددوي دور وجنډو د ده د 
لومړیتوبونو د نوملړ په سر کې روځي وو د نوو تمایدلاتدو 
ود  پنځېږي چې په دې کې شعر، لنډه کیسه، ډرومه، 
ناول، روپورتاژ، تکل، یونلی ، مدقدالده، خداکده وو ندور 
ژونرونه شامل دي. هميو ډول د نوو فکري تمدایدلاتدو د 
څرګنيولو لپاره نوې  رې چارې مخې ته روځي وو ندوی 
تخنیکي هنر رومنځ ته کېږي چې مدوږ ورتده د فدن لده 

 مخې د ود  نوي تمایلات ویلی شو.                   


